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POUZITE SKRATKY

AR — akademicky rok

Bc. — bakalarsky (prvy) stupen Studia

DS — denna forma §tidia

EVS — $tudijny program eurdpska verejna sprava

EVSb — studijny program eurdpska verejna sprava v bakalarskom stupni $tudia

EVSm — studijny program eurdpska verejna sprava v magisterskom stupni stadia

ES — externa forma $tadia

FVS, fakulta — Fakulta verejnej spravy UPJS v Kogiciach

ISVSb — $tudijny program informac¢né systémy vo verejnej sprave

KEaRVS — Katedra ekonomiky a riadenia verejnej spravy

KSS — Katedra socialnych §tadii FVS

KVPaTVS — Katedra verejnej politiky a teérie verejnej spravy FVS

KVPD — Katedra verejnopravnych disciplin FVS

Mgr. — magistersky (druhy) stupeii Studia

OA — odborny asistent

OA s PhD. — odborny asistent s ukon¢enym 3. stupiiom vzdelania (philosophiae doctor)
PhD. — doktorandsky (treti) stupen Stadia

PP — povinny predmet

PVP — povinne volitel'ny predmet

VPVSVSE — studijny program verejna politika a verejna sprava v strednej Eurdpe

VS — $tudijny program verejna sprava

VSb — §tudijny program verejna sprava v bakalarskom stupni $tidia v dennej forme $tadia
V/She-4 — §tudijny program verejna sprava v bakalarskom stupni $tiidia v externej forme Studia
VSm — §tudijny program verejna sprava v magisterskom stupni Stiidia v dennej forme $tadia
VVSme-3 — $tudijny program verejna sprava v magisterskom stupni $tudia v externej forme
Studia

SS — statne skusky

7 — zeny
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UvoD

Fakulta verejnej spravy UPJS v Kogiciach realizuje vzdelavaciu innost’ od 1. 11. 1998, pri¢om
poskytuje vzdelavanie len v akreditovanych Studijnych programoch bakalérskeho,
magisterského a doktorandského Studia. Poslanim fakulty je poskytovanie Specifického a
sucasne univerzalneho vysokoskolského vzdelania pre pripravu odbornikov podsobiacich v
modernej verejnej sprave.

Vzdelavanie Studentov zabezpecCuju skuseni vysokoskolski ucitelia pdsobiaci vo funkciach
profesorov, docentov a na pracovnych miestach odbornych asistentov, ktori rozvijaji nielen
teoretické poznanie Studentov, ale aj ich aplikacné schopnosti a zru¢nosti. Vo vyucovacom
procese su vyuzivané moderné technologie a inovativne metddy vzdeldvania. Teoretické
vedomosti si Studenti overuju v praxi v ramci povinného predmetu odborna prax, resp. poc¢as
odbornych stazi v Slovenskej republike alebo v zahrani¢i. Fakulta podporuje
internacionalizaciu Stidia, ktord sa realizuje najmd formou Studijnych pobytov v rédmci
programu Erasmus+ na niektorej z partnerskych univerzit. Osobitna pozornost’ je venovana
finanénej a nefinanénej podpore $tudia. Studenti majii moznost’ ziskat tipendia zo $tatneho
rozpo¢tu a z vlastnych zdrojov fakulty. Nefinancnd podpora Studentov je realizovana
prostrednictvom moznosti vyuzit' informaéno-komunikaéné technologie, materialnej
podpory, podpory V podobe poradenskych sluzieb a podpory prostrednictvom S$tudijnej
literatiry. Vo vztahu k Studentom so Specifickymi potrebami je uplatiiovany individualny
pristup. Sucastou procesu kontinualneho zvySovania kvality poskytovaného vzdelavania je
anonymny dotaznik o kvalite vyucby a ucitelov (tzv. spitnd vézba), ktory je kazdorocnou
platformou na vyjadrenie ndzoru Studentov.

Medzi dblezité aktivity fakulty patri propagécia fakulty a Studia. Propagécia $tadia je tradi¢ne
uskutoCniovana pocas viacerych celouniverzitnych ako aj fakultnych podujati. Vyznamnym
marketingovym nastrojom je prezentacia moznosti $tudia v elektronickom prostredi na webovej
stranke fakulty a na socialnych siet’ach.

Kvalita vzdelavacej ¢innosti je ukazovatel’, ktorého vysoku troven fakulta usiluje kazdoroéne
dosahovat. Vnutorny systém kvality zabezpecuje fakulta v kontexte s rozhodnutim rektora ¢.
9/2017, ktoré sa opiera o Standardy a usmernenia na zabezpe¢ovanie kvality v Eurépskom
priestore vysokoskolského vzdelavania.

Predkladana sprava dokumentuje uroven fakulty vo vzdelavacej Cinnosti za akademicky rok
2021/2022 v porovnani s tdajmi z minulych akademickych rokov. Kvantitativne udaje
prezentované v sprave su ziskané z informa¢ného systému fakulty AIS2 ako aj z ostatnych
podpornych evidencii fakulty.

Vzdelavacia ¢innost’ bola pocas celého akademického roka vyznamne ovplyvnena pandémiou
koronavirusu COVID-19 a opatreniami, ktoré boli na Grovni univerzity a nasledne na Grovni
fakulty prijimané na zamedzenie jeho Sirenia.

Sprava o urovni poskytovaného vzdelavania na Fakulte verejnej spravy UPJS v Kosiciach
v L. a II. stupni vysokoskolského stidia v akademickom roku 2021/2022 je vypracovana tak,
aby v zmysle ustanovenia § 30 ods. 1 pism. ¢) zakona ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych Skolach
ao0zmene adoplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov bola predmetom
rokovania Vedeckej rady Fakulty verejnej spravy UPJS v Kosiciach.



1. STUDIUM NA FAKULTE V 1. A 2. STUPNI VYSOKOSKOLSKEHO
STUDIA

1.1 Studijné programy

Fakulta ponuka $tadium len v akreditovanych S$tudijnych programoch vo vsetkych troch
stupnoch studia v dennej a v externej forme Studia (Tabul’ka 1).

Tabul’ka 1: Struktira $tudijnych programov

Denna forma Externa forma $tadium
Stupeii / dizka dizka &
S ita- ita- SP od
Studijny program Garant Stadia alg;«:jl(t)a stadia al{‘:'i';‘;‘;a (AR)
v rokoc v rokoc!
koch koch
I. stupen
bez bez
verejna sprava doc. JUDr. Martin Vernarsky, PhD. 3 asového 4 casového 2004/2005
obmedzenia obmedzenia
bez
eurdpska verejna sprava doc. Ing. Silvia Rucinska, PhD. 3 casového - - 2011/2012
obmedzenia
- ‘. . na
informacné systémy vo doc. JUDr. Peter Molitoris, PhD. 3 Standardni ; ; 2019/2020
verejnej sprave dizku studia
I1. stupen
do do
verejna sprava prof. Ing. Viktoria Bobakova, CSc. 2 kg?]zllljjﬁjej 3 k‘;?]‘;llfjﬁje ; | 200612007
akreditacie akreditacie
bez
eurdpska verejna sprava prof. JUDr. Ladislav Orosz, CSc. 2 gasového - - 2014/2015
obmedzenia
I11. stupen
do do
verejna sprava prof. Ing. Viktéria Bobakova, CSc. 3 kg?rj]';ll{::ﬁé ; 4 kmﬁ{:jﬁi ;| 201212013
akreditacie akreditacie

V AR 2021/2022 pontikala fakulta $tadium v Studijnom odbore politické vedy Vv 9 Studijnych
programoch, z toho: v bakalarskom stupni $tiidia v 4 $tudijnych programoch (v tom 1 v externe;j
forme S§tadia), v magisterskom stupni Stadia v 3 $tudijnych programoch (v tom 1 v externej
forme $tudia) a v doktorandskom stupni Stadia v 2 $tudijnych programoch (v tom 1 v externej
forme Studia).

1.2 Studijné jednotky — vybrané predmety $tudijnych programov v 1. a 2. stupni §tudia

Jednotkami Studijnych programov su povinné, povinne volite'né a vyberové predmety. Vyucbu
tychto predmetov zabezpecuju jednotlivé katedry fakulty v stilade s ich obsahovym zameranim,
pricom sucasne garantuju kvalitu vyucby.

Povinné predmety predstavuju ustalent koncepciu, umoziujucu ziskat ich absolvovanim
teoretické a praktické vedomosti odzrkadl'ujuce profil absolventa. Povinne volitené predmety
su kazdoro¢ne inovované v sulade s teoretickym poznanim, podla aktudlnych poZiadaviek
praxe a na zaklade personalnych moznosti jednotlivych katedier. Kontrolu Studia zabezpecuje
Studijny referat fakulty.

Pre Gspesné absolvovanie bakaldrskeho Studijného programu verejna sprava (d’alej len "VSb")
musi Student ziskat’ min. 180 ECTS kreditov, z toho 117 kreditov za povinné predmety (d’alej
len "PP"), 39 kreditov za povinne volitelné predmety 1., 8 kreditov za povinne voliteI'né
predmety II. (d’alej len PVP) a 16 kreditov za Statnu skasku. Zo Studijného planu si Studenti v
bakalarskom $tadiu mali moznost’ vybrat’ v AR 2021/2022 z 28 povinne volitelnych predmetov
(PVP 1.), z toho pre 1. ro¢nik bolo pontikanych 7 PVP (2 v ZS a5 v LS), pre 2. ro¢nik 14 PVP




(6 vZSa8vLS)apre3. ro¢nik 7PVP (5v ZS a2 v LS). Novym PVP bol predmet Odborna
stdz, ktory bol realizovany po dohode fakulty s vybranymi odbornymi pracoviskami so
zameranim na aplikaciu teoretickych poznatkov v praxi.

Povinne volitel'né predmety st rozélenené do dvoch skupin (PVP 1. a PVP II.). Prvua skupinu
tvoria predmety, ktoré ponukaju jednotlivé katedry a ich ucelom je dotvarat’ profil absolventa.
Do druhej skupiny povinne volitelnych predmetov su zaradené predmety anglicky jazyk
verejnej spravy 1 a 2 anemecky jazyk verejnej spravy 1 a 2. Studenti si vyberajt len jeden
cudzi jazyk. Vyucbu predmetov zabezpecuje Centrum jazykovej pripravy Filozofickej fakulty
UPJS v Kogiciach. Stadium inych cudzich jazykov, ktoré tieZ zabezpeduje Centrum jazykovej
pripravy Filozofickej fakulty UPJS v Kosiciach moze $tudent realizovat’ v ramci vyberovych
predmetov.

Pre tuspesné absolvovanie magisterského studijného programu verejna sprava (d’alej len
"VSm") musi Student ziskat’ min. 125 kreditov, z toho 91 kreditov za PP, 14 kreditov za PVP a
20 kreditov za Statnu skasku. Zo $tudijného planu si Studenti VSm v AR 2021/2022 mali
moznost’ vybrat’ z 12 povinne volitelnych predmetov, z toho pre 1. ro¢nik bolo pontkanych 9
PVP (4v ZSa5vLS), pre 2. ro¢nik 3PVP (2vZSalvLS).

Jednym z povinnych predmetov magisterského studijného programu je odbornd prax. V ramci
tohto predmetu si Studenti overuji nadobudnuté teoretické vedomosti a ziskavaju odborné
zruénosti. (Viac o odbornej praxi v ¢asti 6. 4 tejto spravy.)

Pre Gspesné absolvovanie bakalarskeho Studijného programu europska verejna sprdava (dalej
len "EVSb") musi $tudent ziskat’ min. 180 kreditov, z toho 116 kreditov za PP, 40 kreditov za
PVP 1., 8 kreditov za PVP Il. a 16 kreditov za $tatnu skasku. Zo $tudijného planu EVSD si
Studenti v AR 2021/2022 mali moznost’ vybrat’ z 21 povinne volitelnych predmetov, z toho pre
1. ro¢nik boli pontikané v LS 4 PVP, pre 2. ro¢nik 14 PVP (7 v ZS a7 v LS) a pre 3. ro¢nik 3
PVP v ZS. Vyuébu 2 PVP (Uvod do informacnej bezpecnosti a Manazment informaénych
systémov) zabezpe¢ovala Prirodovedecka fakulta UPJS. Novym PVP bol predmet Odborna
staz, ktory bol realizovany po dohode fakulty s vybranymi odbornymi pracoviskami so
zameranim na aplikaciu teoretickych poznatkov v praxi.

Specifikom $tudijného programu EVSb je zaradenie predmetu cudzi jazyk (AJ/NJ) v kazdom
semestri §tadia v rozsahu 2h tyzdenne. Okrem toho je ¢ast’ vyucby (vybrané témy prednasok)
zabezpecovana v anglickom jazyku.

Pre uspesné absolvovanie magisterského Studijného programu eurdpska verejna sprava (dalej
len "EVSM™) musi Student ziskat’ min. 120 kreditov, z toho 73 kreditov za PP, 27 kreditov za
PVP a 20 kreditov za Statnu skasku. Zo Studijného planu si Studenti v magisterskom stadiu v
AR 2021/2022 mali moznost’ vybrat’ z 12 povinne volitelnych predmetov, z toho pre 1. ro¢nik
bolo ponukanych 7 PVP (4 v ZS a3 v LS) a pre 2. ro¢nik 5 PVP (2v ZS a 3 v LS).

V spolupraci s Prirodovedeckou fakultou UPJS v Kogiciach je poskytovany $tudijny program
informacné systémy vo verejnej sprave (d’alej len ,ISVSb®). Pre uspeSné absolvovanie
bakalarskeho Studijného programu informacné systémy vo verejnej sprave musi Student ziskat
min. 180 ECTS kreditov, z toho 144 kreditov za povinné predmety (d’alej len "PP"), 6 kreditov
za povinne volitelné predmety bloku predmetov Administracia pocitacovych systémov
(Studenti si mozu vybrat’ z 5 predmetov) a 15 kreditov za povinne voliteI'né predmety bloku
predmetov Verejna sprava (Studenti si mozu vybrat’ z 5 predmetov). 13 kreditov mozu ziskat’
Studenti za bakalarsku pracu, obhajobu bakalarskej prace a Statnu skasku.

Studium v externej forme — $tudijny program VSbe-4 bol realizovany podla 4-roéného
studijného planu. Studijny program VSme-3 je realizovany podla 3-roéného $tudijného planu.
Z hladiska jednotiek Studijnych programov su Studijné programy v externej forme Studia
(VSbe-4 a VSme-3) totozné so Studijnymi programami v dennej forme $tudia (VSb a VSm).



2. PRIJIMACIE KONANIE A ZAPIS NA STUDIUM

Fakulta povazuje ¢innosti stvisiace s propagaciou fakulty a mozZnosti $tadia pri nabore
uchadzacov o Stidium za klacové. K prioritnym ulohdm patri najméd propagacia fakulty
a Stadia v akreditovanych Studijnych programoch.

Realizacia propagacnych aktivit bola vyznamne ovplyvnena opatreniami suvisiacimi so Sirenim
virusu COVID-19. Viaceré¢ tradicné podujatia, ktoré sa v minulosti realizovali prezencne (Denl
otvorenych dveri UPJS, vzdelavacie veltrhy na roznych miestach na Slovensku) boli zrusené
a propagéacia studijnych programov sa realizovala v online prostredi.

Den otvorenych dveri fakulty sa konal 16. 02. 2022 v online prostredi MS Teams. V ramci Dna
otvorenych dveri fakulty boli prezentované Studijné programy predovsetkym bakalarskeho
stupiia Stidia s dorazom na osobitosti $tidia a moznosti uplatnenia absolventov. Okrem toho
prezentovali jednotlivé katedry svoju predmetovi ponuku a uchadzaci mali moznost’ online
komunikovat’ so $tudijnou poradkynou pre 1. ro¢nik bakalarskeho stupiia studia a Studijnymi
referentkami.

Informacie o Stadiu na fakulte su inzerované aj v tlatenych propagacnych materialoch. Na
propagaciu fakulty je vyuzivana tiez web stranka fakulty a univerzity, kde st zverejiiované
podmienky prijimacieho konania a d’alSie informacie o fakulte. Informécie o $tadiu su fakultou
zverejiiované aj na Portaly VS. Vyznamnu alohu pri propagovani moznosti $tadia zohravalo
elektronické prostredie socialnych sieti Facebook, Instagram a Twitter, ktoré boli vyznamnymi
platformami propagacie Studijnych programov najmé vo vzt'ahu k uchadzacom zo zahranicia
ako aj domacim uchadzac¢om, ktorych nebolo mozné oslovit’ inym spdsobom z dovodu opatreni
stvisiacich s epidemiologickou situaciou kvoli Sireniu virusu COVID-19.

Prijimacie konanie (d’alej len "PK") na AR 2021/2022 bolo realizované v 2 kolach. Termin
podania prihlaSok v 1. kole PK bol pre bakalarsky stupen Stidia Studijnych programov VSb,
VShe-4, EVSbh a ISvoVSb do 30. 04. 2021, a pre magistersky stupenn $tudia Studijnych
programov VSm, VSme-3, EVSm do 30. 04. 2021.

Prihlasky v 2. kole prijimacieho konania boli pre vsetky studijné programy bakalarskeho stupna
podavané do 15. 08. 2021. Celkom podalo v 2. kole prijimacicho konania prihlasku 69
uchadzacov (v tom: 26 VSb, 18 VShe-4, 23 EVSb a 2 ISVSbh). V porovnani s AR 2020/2021
bol celkovy pocet prihlaSok podanych na bakalarsky stupen §tadia v 2. kole prijimacieho
konania porovnatelny (v AR 2020/2021 podalo prihlasku na bakalarske stadium v 2. Kkole
celkom 67 uchadzacov).

V 2. kole prijimacieho konania bolo podanych 15 prihlasok na studium v 2. stupni studia, z toho
6 prihlasok na studijny program VSm, 7 VSme-3 a 2 EVSm.

2.1 Prijimacie konanie na bakalarsky stupei Studia a zapis na Studium

Uchadzaéi o $tadium mohli podat’ len jednu prihlasku v elektronickej alebo klasickej
(pisomnej) forme.

Okrem zakladnej podmienky prijatia, ktori stanovuje § 56 ods. 1 zdkona ¢. 131/2002 Z. z.
0 vysokych Skolach a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov, boli d’alsimi podmienkami
vysledky Studia na strednej Skole (max. zisk 80 bodov), absolvované jazykové testy (10 bodov)
a dosiahnuté vyznamné uspechy v sutaziach na krajskej, celoStatnej a medzinarodnej Grovni
(10 bodov) apre Studijny program ISVSb bolo dopliujuce kritérium maturitna sktska
z matematiky (10 bodov).



Prijimacie konanie bolo na vSetky $tudijné programy (VSb, VSbe-4, EVSb, ISVSbh) realizované
bez vykonania prijimacej skusky. Uchadzaci boli prijati podl'a poradia stanoveného na zaklade
stanovenych kritérii prijimania uchadzacov na stadium.

Tabul’ky 2 a 3 uvadzaju trend vyvoja poctu prihlasenych, prijatych a zapisanych uchadzacov
0 Stadium v bakalarskom stupni $tudia za poslednych pat’ rokov podl'a Studijnych programov.

Tabul’ka 2: Prijimacie konanie pre Studijny program verejna sprava V bakalarskom stupni Stidia

Pocet uchadzadov, ktori boli na $tidium

quma prihlaseni prijati zapisani*
Studia 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/

2018 | 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Denna 255 239 233 195 187 210 200 201 127 122 120 118 140 107 94**
Externa 44 32 31 38 49 39 32 30 32 42 29 26 24 29 37**
Spolu 299 271 264 233 236 249 232 231 159 164 149 144 164 136 131
\S/Pt((;gA/im' 298/0 263/8 245/18 206/25/2 216/17/3 249/0 320/2 217/13 146/13 154/9/1 149/0 142/2 151/12 126/10 126/5
Index zapisani/prijati — denna forma Stidia 0,57 | 059 | 069 | 0,84 | 0,77
Index zapisani/prijati — externa forma $tudia 0,74 | 0,81 | 0,80 | 0,91 | 0,88
Index zapisani/prijati — spolu 060 | 062 | 0,71 | 0,86 | 0,80

* pocet Studentov zapisanych na Studium pocas administrativneho zapisu
** 7 toho 1 student DS + 1 Student ES zapisani do vyssich rokov Studia

Tabul’ka 3: Prijimacie konanie pre Studijny program eurdpska verejnd sprdva V bakalarskom stupni $tudia

Denni Pocet uchadzacov, ktori boli na stadium

forma prihlaseni prijati zapisani*

stadia 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Spolu 84 107 97 115 132 72 90 75 61 85 47 64 54 59 79**

\S/ILO/IS Alini 61/23 80/27 46/50 35/74/6 38/81/13 53/19 71/18 41/33 17/41/3 25/51/9 28/19 46/18 23/31 13/43/3 16/54/9

Podiel $tudentov z Ukrajiny a inych krajin na celkovom pocte zapisanych Studentov (v %) 0,40 | 0,28 | 0,57 | 0,78 | 0,79

Index zapisani/prijati — spolu 065 | 0,71 | 0,72 | 0,96 | 0,93

* pocet Studentov zapisanych na Studium pocas administrativneho zapisu
** 7 toho 1 Student zapisany do vysSieho roka Studia

Celkovy pocet zapisanych Studentov v AR 2021/2022 do 1. roku 1. stupna S$tadia bol 211
Studentov z toho 175 na dennu formu Studia (VSb (93), EVSb (78) a ISvoVSb (4) a 36 na
externt formu $tidia (VSbe-4). V porovnani s AR 2020/2021 bol zaznamenany narast poctu
Studentov zapisanych do 1. ro¢nika 1. stupiia Stadia o 7,4 %, pricom celkovom ndraste sa
najviac podielal narast poctu Studentov v Studijnom programe EVSb, v ktorom sa zvysil pocet
Studentov o viac ako 30 %.

Celkovy pocet Studentov v 1. roku §tudia sa lisi od realneho poctu zapisanych studentov do 1.
roku §tidia. Dovodom vzniknutého rozdielu je najma skuto¢nost’, ze uchadzaci boli na §tadium
prijati opdtovne a na zaklade tispesne absolvovanych a uznanych predmetov boli preradeni do
vysSieho evidencného ro¢nika.

V AR 2021/2022/2020/2021bolo na Studijny program verejnd sprava v dennej forme Studia
prihlasenych 187/195 uchadzacov, prijatych bolo 122/127 uchadzacov a na §tidium sa zapisalo
93/102 uchadzacov. Na studijny program verejna sprava v externej forme Studia bolo 49/38
prihlasenych, 42/32 prijatych a 36/27 zapisanych uchadzacov. Na Studijny program eurdpska
verejna sprava v dennej forme Studia bolo 132/115 prihlasenych, 85/61 prijatych a 78/59
zapisanych uchadzacov. Na $tudijny program informacné systémy vo verejnej sprdve bolo
prihlasenych 13 uchadzacov, priCom sa na §tadium zapisali 4 Studenti (v AR 2020/2021 bolo
prihlasenych 5 uchadzacov a zapisali sa 2 Studenti).

V porovnani s AR 2020/2021 bol zaznamenany mierny pokles zaujmu Studentov 0 Studijny
program verejna sprava. Nad’alej pretrvdva negativy trend vyvoja pomeru prijatych
a zapisanych uchadzacov, v sledovanom obdobi sa zapisalo na $tadium priblizne 77 % prijatych
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na Studentov Studijny program verejnd sprava V dennej forme Stadia. PriaznivejSi pomer
prijatych a zapisanych §tudentov bol v Studijnom programe verejna sprava v externej forme
Stadia (88 %) a europska verejna sprava v dennej forme stadia (93 %) (Graf 1).

500 @ prihlaseni
383 Mprijati
400 ?7E 361 353 364 M zapisani
321 322 306
300 256
225
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200
100
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2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022

Graf 1: Trend vyvoja prihlasenych, prijatych a zapisanych $tudentov vsetkych Studijnych programov
do 1. ro¢nika 1. stupnia §tadia

V AR 2021/2022 pretrvaval trend rasticeho zaujmu o studium u uchddzacov zo zahranicia
(najmd z Ukrajiny). Pocet uchadzacov, ktori podali prihlasku na stadium ako aj Studentov, ktori
sa zapisali, bol porovnatel'ny s dajmi v predchaddzajucom akademickom roku. Z celkového
poctu zapisanych studentov na EVSb tvoria $tudenti zo zahranicia v 1. roku $tadia takmer 80
% (z nich je 85,7 % Studentov z Ukrajiny). Pozitivny je fakt, ze v tejto skupine Studentov
nedochadza k rozdielom medzi po¢tami prijatych a zapisanych studentov. V AR 2021/2022 bol
podiel zapisanych Studentov zo zahraniia (najmé z Ukrajiny) v Studijnom programe verejna
sprava len 3, 8%.

Absolventi gymnazii tvorili priblizne jednu tretinu Studentov, ktori nastupili do 1. ro¢nika
bakalarskeho stupna stadia (37 %, ¢o je oproti AR 2020/2021 narast o 8 %), ostatni Studenti
ukoncili maturitnou skiskou niektora zo strednych odbornych skol. (Tabulka 4)

Tabulka 4: Pocet Studentov v 1. roku bakalarskeho $tiidia podl'a absolvovanej strednej Skoly?* (k 31. 10.)

(ikﬁggﬁ?ﬁAk, 2017/ | % | 2018/ | % | 2019/ | % | 2020/ | % | 2021/ | %
StrecosKolske 2018 | podiel | 2019 | podiel | 2020 | podiel | 2021 | podiel | 2022 | podiel
vzdelanie

gymnazium 56 39 62 42 46 36 34 29 46 37
in4 stredna §kola | 88 61 86 58 83 64 84 71 77 63

Z teritorialneho hladiska tvoria najvacSiu Cast’ zapisanych Studentov na Studijny program
verejna sprava ainformacné systémy vo verejnej sprave Studenti z KoSic a okolia alen
ojedinele pochadzaju Studenti z iného ako KoSického alebo PreSovského samospravneho kraja.
(Graf 2)

L ais2 pocita do tohto poctu len Studentov so slovenskym Statnym obcianstvom, ktori sa prvykrat zapisali na vysokoskolské
studium. Tento pocet méze byt rozdielny od celkového poctu zapisanych Studentov do 1. ro¢nika bakalarskeho studia.
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Graf 2: Pocet zapisanych Studentov $tudijného programu verejnd sprdava a informacné systémy vo verejnej
sprave v 1. roku bakalarskeho §tiidia v dennej forme $tudia podla okresov

Obdobna situacia, t. j. dominancia Studentov z KoSického a PreSovského samospravneho kraja
je aj v struktare Studentov v externej forme $tidia zapisanych do 1. ro¢nika bakalarskeho stupna
Stadia. (Graf 3)
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Graf 3: Poget zapisanych $tudentov $tudijného programu verejnd sprdava v 1. roku bakalarskeho $tadia v externej
forme $tadia podl'a okresov

O stadium studijného programu europska verejna sprava prejavuju zaujem Studenti najviac zo
zahraniéia (az 80 % studentov). (Graf 4)
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Graf 4: Pocet zapisanych $tudentov $tudijného programu eurdpska verejnd sprdava v 1. roku bakalarskeho stadia
podl'a okresov
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2.2 Prijimacie konanie na magistersky stupen Stadia a zapis na Stadium

Fakulta ponukala uchadza¢om o §tadium v AR 2021/2022 3 magisterské Studijné programy,
z toho 1 v externej forme Stadia.

Absolventi bakalarskeho Studijného programu verejna sprdva a studijného programu europska
verejnd sprava na FV'S boli prijimani na magisterské studium bez vykonania prijimacej skasky.
U ostatnych uchadzacov (z inych vysokych $§kél) posudzoval kompatibilitu absolvovaného
Studijného programu garant Studijného programu, podla prisluSného Studijného programu
uvedeného v prihlaske na prijimacie konanie. Dekan fakulty oznamil uchadzacom rozhodnutie
o pribuznosti odboru alebo programu najneskér do 30 dni odo dna podania prihlasky na
Stadium.

V AR 2021/2022 bolo celkovo prihlasenych 123 uchadzacov na vSetky $tudijné programy 2.
stupna Studia, z toho bolo 109 uchadzacov prijatych a 95 uchadzacov bolo zapisanych do 1.
roku magisterského S$tadia (Tabulka 5, 6). V Strukture uchadzaCov vyrazne prevazuja
absolventi 1. stupna §tadia. V 2. kole prijimaciecho konania (do 15. 08. 2021) sa 0 magisterské
Studijné programy uchadzalo 15 Studentov.

Tabulka 5: Prijimacie konanie pre magistersky Studijny program verejna sprava

Pocet uchadzacov, ktori boli na stadium

IV:O,I’rI’la prihlaseni prijati zapisani*
Stadia 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/

2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Denna 80 75 64 49 57 70 72 56 46 54 64 67 52 39 52
Externa 9 10 16 20 26 9 9 14 15 22 7 8 14 13 16
Spolu 89 85 80 69 83 79 79 70 61 76 71 75 66 52 68
v tom 89/ | 85/
SK/UA/ini 0 0 80/0 | 69/0 | 82/1 | 79/0 | 79/0 | 70/0 | 61/0 | 75/1 | 71/0 | 75/0 | 66/0 | 52/0 | 67/1
Index zapisani/prijati — denna forma $tudia 091|093 |093]0,85]| 0,96
Index zapisani/prijati — externa forma $tidia 0,78 | 0,89 | 1,00 | 0,87 | 0,72
Index zapisani/prijati — spolu 0,90 | 0,95 | 094 ] 0,85 | 0,89

* pocet Studentov elektronicky zapisanych na Studium

Tabul’ka 6: Prijimacie konanie pre magistersky studijny program eurdpska verejna sprava

Denna Pocet uchadzacov, ktori boli na Stidium

forma prihlaseni prijati zapisani*

Stidia 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2021/
2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2018 | 2010 | 2020 | 2021 | 2022

Spolu 18 18 26 32 40 15 17 22 27 33 13 16 21 24 27

v tom L, | 1 | 153 | 2us | 2282 | 2713 | 1500 14/3 184 | 2070 | 2211 | 130 | 142 | 183 | 19/550 | 2077

SK/UA/ini

?Odlel $tudentov z Ukrajiny ainych krajin na celkovom poéte zapisanych 0 125 | 143 | 201 | 25.9
Studentov (v %)

Index zapisani/prijati — spolu 0,87 | 0,94 | 0,95 | 0,89 | 0,82

* pocet Studentov elektronicky zapisanych na studium

Pri hodnoteni pomeru prijatych a zapisanych uchadzacov magisterského stupna Studia doslo
medziro¢ne k narastu poctu zapisanych Studentov (v porovnani s poctom prijatych) (zapisalo
sa 89 % Studentov Studijného programu verejna sprava z toho 96 % prijatych Studentov denné¢ho
Studia). Mierny pokles bol zaznamenany v pomere zapisanych a prijatych Studentov Studijného
programu europska verejna sprava (zapisalo sa 82 % prijatych Studentov). Pozitivny je fakt, Ze
iba zanedbatel'ny pocet prijatych Studentov sa rozhodne nezacat’ Stidium na magisterskom
stupni Stidia. Dlhodobo zaznamenavame pokles zadujmu o Stidium na magisterskom stupni
§tdia. Dal§im vyznamnym determinujicim faktorom je stile intenzivny konkurenény tlak
v akademickom prostredi v Slovenskej republike a neutichajtci zaujem Studentov o $tadium
Vv zahrani¢i. Negativny trend je tiez zniZeny zaujem Studentov, ktori ukoncili bakalarsky stupeii
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Stidia na FVS o pokracovanie v magisterskom stupni $tadia na fakulte a podanie prihlasky na
iny Studijny program (napr. pravo, ekondémia).

2.3 Zapis do 1. ro¢nika $tadia

Zapis do 1. ro¢nika §tidia je administrativne naro¢na ¢innost’, na ktorej tispeSnom priebehu sa
podiela Studijny referat fakulty.

Prijatym uchadzacom boli spolu srozhodnutim o prijati na S$tGdium zaslané zdkladné
informdcie 0 Studiu, ktoré obsahovali postup na vyplnenie elektronickej navratky v AiS2
(ndvratka — zapis na Stadium a ubytovanie), navratku o vybere cudzieho jazyka a informacie
0 administrativnom zapise. Zasielané sa tiez informacie o preukaze Studenta — ISIC. Preukazy
su vydavané v priebehu administrativneho zapisu pracovnikmi Automatickej identifikacie osob
(AlO). Vzhladom k epidemiologickej situacii a platnym opatreniam na zamedzenie Sirenia
virusu COVID-19, bol zapis Studentov realizovany koreSpondencnym spdsobom na zaklade
pisomného sthlasu prijatych uchadzacov.

Studijné referentky vytvorili kazdému $tudentovi prvého roénika v AiS2 zapisny list a zapisali
povinné predmety. Studenti boli prostrednictvom webovej stranky fakulty informovani
0 postupe elektronického zapisu povinne voliteI'nych predmetov a 0 prihlasovani sa na rozvrh.
Pre ul'ahcenie zépisov a kvoli eliminacii problémov bol vypracovany Manudal pre zdpis povinne
volitelnych a vyberovych predmetov a prihlasenie sa na rozvrh hodin pre $tudentov v 1. roku
Stadia v dennej forme v elektronickej verzii.

3. STUDENTI V 1. A2.STUPNI STUDIA

Celkovy pocet studentov mal od AR 2017/2018 mierne klesajucu tendenciu (Tabulka 7, 8).
V AR 2021/2022 doslo v porovnani s AR 2020/2021 k miernemu narastu poctu Studentov v 1.
aj 2. stupni Studia (v dennej aj externej forme stadia) (Graf 5).

Tabulka 7: Pocet Studentov v bakaldrskom stupni studia podl'a $tudijnych programov (k 31. 10.)

Studijny Denna forma / roénik Externa forma / ro¢nik

AR Jny Spolu
program 1. 2. 3. Spolu 1. 2. 3./4.* | Spolu
VS 112 90 117 319 28 14 32 74 393
EVS 47 29 21 97 - - - - 97

2017/2018 Spolu 159 119 138 416 28 14 32 74 490
VS 113 63 101 277 17 12 24 53 330

2018/2019 EVS 50 29 27 106 - - - - 106
Spolu 163 92 128 383 17 12 24 53 436
VS 126 59 77 262 21 10 12 | 13 56 318
EVS 52 32 32 116 - - - - 116

*

2019/2020 ISVS 4 0 0 4 - - - - 4
Spolu 182 91 109 382 21 10 12 | 13 56 438
VS 97 85 75 257 25 12 1| 15 63 320
EVS 58 32 36 126 - - - - 126

2020/2021 ISVS > 1 0 3 . . . . 3
Spolu 157 118 111 386 25 12 1 | 15 63 449
VS 92 81 86 259 36 20 13 | 15 84 343
EVS 77 51 30 158 - - - - 158

2021/2022 ISVS 2 1 0 5 . . - . 5
Spolu 173 133 116 422 36 20 13 | 15 84 506

*v AR 2019/2020 bol v externej forme studia 1. krdt 4. rocnik
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V AR 2021/2022 sa na $tadium vo vsetkych ro¢nikoch zapisalo celkom 688 Studentov (v AR
2020/2021 bolo zapisanych celkom 615 Studentov), z toho na bakalarsky stupen Stidia 506
Studentov (o 12,7 % viac ako v AR 2020/2021) a na magistersky stupenn 182 Studentov (o 9,6
% viac ako v AR 2020/2021.

Tabul’ka 8: Pocet Studentov v magisterskom stupni Studia podla $tudijnych programov (k 31. 10.)

AR Studijny Denni forma / ro¢nik Externi forma / roénik Spolu
program 1. 2. Spolu 1. 2. 3. Spolu
VS 64 71 135 7 10 - 17 152
EVS 13 10 23 - - - = 23

2017/2018 VPVSSE 2 14* 16* - - - = 16*
Spolu 79* 95 174> 7 10 = 17 191*
VS 67 69 136 8 8 9 25 161
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2018/2019 EVS 12 28 - - - = 28
VPVSSE 0 9* 9* - = 9*
Spolu 83 90* 173* 8 8 9 25 198**
VS 48 60 108 11 13 8 32 140

2019/2020 | EVS 21 17 38 - - - = 38
Spolu 69 I 146 11 13 8 32 178
VS 39 52 91 12 11 3 26 117

2020/2021 | EVS 24 25 49 - - - = 49
Spolu 73 I 140 12 11 8 26 166
VS 51 40 91 16 12 11 89 130

2021/2022 | EVS 25 27 52 - - - = 52
Spolu 76 67 143 16 12 11 39 182

* Z uvedeného poctu je v AR 2016/2017 a v AR 2017/2018 11 Studentov zo Slezskej univerzity v Opave (Joint Degree).
** Z uvedeného poctu je v AR 2018/2019 7 Studentov zo Slezskej univerzity v Opave (Joint Degree).

800
681 688 @spolu
7634; 616 615 M 1. stupen
600 490 -— 506 w2 stupeit
436 438 449
400
191 198 182
200 I I 178 166
, Ll | oy | [ ]
2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022

Graf 5: Pocet $tudentov vSetkych Studijnych programov podla stupna Stadia

Pri pohl'ade na medzirocné zmeny vo vyvoji poctu Studentov dennej a externej formy sStudia
konstatujeme, ze Vv porovnani s AR 2020/2021 konstatujeme, Ze po stabilizacii vyvoja poctu
Studentov v AR 2019/2020 a 2020/2021 doslo k vyraznejSiemu narastu poctu Studentov
Vv dennej (narast o 7,4 %) aj externej forme (narast o 38, 2%). (Graf 6)
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Graf 6: Pocet Studentov vSetkych Studijnych programov podla formy $tadia

V celkovom pocte Studentov z hladiska pohlavia vyrazne prevladaja zeny (Tabulka 9). Miera
feminizacie je vysoka, koreSponduje ale s feminizaciou $tadia v spolocenskych vedach.
V dennej forme $tadia je celkové zastipenie zien 68 % a v externej forme je 69 % (oproti AR
2020/2021 neboli zistené vyrazné rozdiely).

Tabulka 9: Struktira $tudentov fakulty podla pohlavia (k 31.10.)

S o o Denné §tadium Externé $tudium
AR Stupern Studijny Y Zeny Y Zeny
program Zeny Spolu (v %) Zeny Spolu (v %)
Bc VS 247 319 77 47 74 64
) EVS 74 97 76 - - -
VS 98 135 73 12 17 71
2017120181 \por  [EVS 20 23 87 - - -
VPVSSE 5 5 100 - - -
Spolu 444 579 177 59 91 65
Bc VS 203 277 73 41 53 77
) EVS 82 106 77 - - -
VS 103 136 76 20 25 80
2018120191 o [EVS 22 28 79 - - -
VPVSSE 2 2 100 - - -
Spolu 412 549 75 61 78 78
VS 182 262 69 43 56 77
Bc. |EVS 96 116 83 - - -
ISVS 1 4 25 - - -
2019/2020 v | VS 85 108 79 28 32 88
EVS 28 38 74 - - -
Spolu 392 528 74 71 88 81
VS 174 257 68 45 63 71
Bc. | EVS 89 126 71 - - -
ISVS 1 3 33 - - -
2020/2021 Magr VS 72 91 79 19 26 73
"|EVS 40 49 82 - - -
Spolu 376 526 71 64 89 72
VS 169 259 65 57 84 68
Bc. | EVS 98 158 62 - - -
ISVS 4 5 80 - - -
2021/2022 Magr VS 72 91 79 28 39 72
"| EVS 43 52 83 - - -
Spolu 386 565 68 85 123 69

Celkovy pocet Studujucich Studentov neovplyviiuje len pocet prijatych Studentov a pocet
absolventov v akademickom roku. Studenti z r6znych dovodov vyuzivaji aj moznost’ Studovat’
v nadstandardnej dlzke Stidia a moZnost’ prerusenia Studia (Coho ddsledkom prestavaju byt
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Studentmi). Okrem toho sa pocet Studentov zniZuje kvoli ukonéeniu $tadia na vlastnt ziadost’ a
pre vylucenie zo Studia. Udaje 0 vyvoji poctu Studentov z vyssSie uvedenych dovodov uvadzaja
Tabulky 10, 11, 12 a 13.

Pocet $tudentov Studujiicich v nadstandardnej dlzke $tidia sa oproti predchadzajucemu AR
znizil 022 Studentov, ¢o V porovnani s predchadzajucim rokom predstavuje pokles o0 4,3 %
z celkového poctu studentov v aktualnom AR. (Tabulka 10). Medziro¢ny pokles bol spdsobeny
poklesom poétu $tudentov v nadstandardnej dizke na bakaldrskom aj magisterskom stupni
stadia v Studijnych programoch verejna sprava aj eurdpska verejna sprava v dennej a externej
forme $tadia.

Tabulka 10: Pocet §tudentov $tudujucich v naditandardnej dizke $tadia

Studijny Denné Stadium Externé §tadium % zo vietkych
AR Spolu v a
program Bc. Magr. Bc. Mgr. Studentov
VS 34 3 1 0
2017/2018 | EVS 8 2 - - 48 7,0 % (N 681)
VPVSSE - 0
VS 39 10 4 0
2018/2019 | EVS 3 1 57 9,0 % (N 634)
VPVSSE - 0 - -
VS 31 2 3 1
0
2019/2020 EVS 11 1 : ; 49 7,9 % (N 616)
VS 39 6 7 1
0
2020/2021 EVS 10 3 - ; 66 10,7 % (N 615)
VS 34 2 2 0
0
2021/2022 EVS 4 5 - : 44 6,4 % (N 688)

* podla udajov k 31. 10., Tabulka 7, 8

V AR 2021/2022 sa zvysil pocet Studentov, ktori preruSili $tudium z osobnych alebo
zdravotnych dovodov v dennej forme Stidia (Tabulka 11) v bakalarskom aj magisterskom
stupni Stadia. V externej forme Stadia je preruSenie Stadia zriedkavé, ¢oho ddvodom je
pravdepodobne dlhsia $tandardna dizka $tadia ako v dennej forme $tadia (Tabul’ka 12).

Tabul’ka 11: Pocet Studentov v 1. a 2. stupni $tadia, ktori mali prerusené $tdium — dennd forma Studia

1. stupen — Bc. 2. stupen — Mgr.
AR Sp Roénik Spol Roénik Spol
1 2. 3 polu 1. 2. polu

VS 1 1 2 4 1 4 5

EVS 0 0 1 1 0 0 0

2017/2018 | VPVSVE 0 0 0 0 0 0 0
Spolu 5 Spolu 5

VS 4 1 3 8 0 1 1

EVS 0 0 0 0 0 1 1

2018/2019 VPVSVE . . 0 0 0
Spolu 8 Spolu 2

VS 3 0 0 3 0 0 0

2019/2020 | EVS 1 0 0 1 0 0 0
Spolu 4 Spolu 0

VS 1 0 0 1 0 0 0

2020/2021 | EVS 0 1 0 1 0 0 0
Spolu 2 Spolu 0

VS 5 0 0 5 1 1 2

2021/2022 | EVS 6 0 0 6 1 0 1
Spolu 11 Spolu 3
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Tabulka 12: Pocet Studentov v 1. a 2. stupni, ktori mali prerusené $tadium — externd forma studia

1. stupen — Bc. 2. stupen — Mgr.
AR Sp Ro¢nik Spol Roé¢nik Spol
1 2 3 4. PO T 2 T s poiu
2017/2018 VS 2 1 4 - 7 0 2 - 2
2018/2019 VS 0 0 3 - 3 0 0 0 0
2019/2020 VS 0 0 0 1 1 0 0 0 0
2020/2021 VS 1 1 0 0 2 1 0 0 1
2021/2022 VS 1 0 0 0 1 1 0 0 1

K ukonceniu studia dochadza aj zanechanim Studia na vlastnt ziadost’ Studenta a vylucenim zo
studia (Tabul'ka 13, 14). Pri zanechani $tidia Studenti naj¢astejSie uvadzaji osobné dévody. Pri
vyliceni zo Stadia je najCastejSim dovodom neprospech Studenta (nesplnenie stanovenych
podmienok) a disciplinarne opatrenie kvoli neuhradeniu Skolného.

Tabul’ka 13: Pocet Studentov, ktori ukon¢ili §tidium — denna forma studia

1. stupen — Bc. 2. stupen — Mgr.
& Roénik Spolu Roénik Spolu
aR 2L SIEY (% zo Ef§etkych (% zorleéetkych
1 2. 3. Studentov SP)* 1 2. Studentov SP)*
zanechali 27 4 2 33 2 2 4
VS vyliceni 28 10 13 51 0 3 3
Spolu 84 (26,3 %) Spolu 7 (5,2 %)
2017/2018 zanechali 10 0 1 11 1 0 1
EVS vyluceni 10 2 0 12 0 1 1
Spolu 23 (23,7 %) Spolu 2 (8,7 %)
Spolu 107 9
zanechali 29 0 8 37 4 2 6
VS vyluceni 28 6 10 44 0 1 1
Spolu 81 (29,2 %) Spolu 7 (5,1 %)
2018/2019 zanechali 7 0 0 7 0 0 0
EVS vyluceni 10 0 2 12 0 1 1
Spolu 19 (17,9 %) Spolu 1 (3,6 %)
Spolu 100 8
zanechali 14 0 2 16 3 1 4
VS vyluéeni 23 2 6 31 1 2 3
Spolu 47 (17,9 %) Spolu 7 (6,48 %)
zanechali 2 0 0 2 0 0 0
EVS vyluéeni 16 0 0 16 0 0 0
2019/2020 Spolu 18 (15,52 %) Spolu 0(0 %)
1SVoV zanechali 0 0 0 0 - - -
S vyliceni 3 0 0 3 (75 %) - - -
Spolu 3 (75 %) - -
Spolu 68 0
zanechali 11 3 0 14 1 2 3
VS vyluceni 11 8 2 21 0 0 0
Spolu 35 (13,62 %) Spolu 3 (3,30 %)
zanechali 1 2 0 3 0 0 0
EVS vylugeni 9 1 0 10 0 0 0
2020/2021 Spolu | 13(10,32 %) 00 %)
ISvoV zane,cvhallr 1 1 - 2 - - -
S vyliceni 0 0 - 0 - - -
Spolu 2 (66,67 %) - -
Spolu 50 3
zanechali 10 1 3 14 1 0 1
VS vyluceni 13 9 9 31 5 0 5
Spolu 45 (17,37 %) Spolu 6 (6,59 %)
zanechali 10 0 0 10 1 1 2
EVS vyluceni 17 7 1 25 2 0 2
2021/2022 Spolu 35 (22,15 %) Spolu 4 (7,69 %)
zanechali 0 0 0 0 - - -
1SvoV'S vyludeni 1 0 - 1 - - -
Spolu 1 (20 %) - -
Spolu 81 10

* podla udajov k 31. 10. (tab. 7, 8)
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Pomer poctu Studentov v dennej forme Studia, ktori ukoncili $tidium zanechanim alebo
vylicenim k celkovému poctu Studentov v dennej forme Stadia v AR 2021/2022 je 16,1 %
(celkovo ukonc¢ilo predéasne stadium 91 Studentov denného Stadia) (oproti AR 2020/2021 ide
0 narast 0 6,03 %). V externej forme $tadia ukoncilo pred¢asne $tadium 20 Studentov, ¢o je

10,1 % vsetkych Studentov v externej forme $tadia (narast o 2,3 % oproti predchadzajicemu
AR).

Tabul’ka 14: Pocet Studentov, ktori ukonéili §tidium — externd forma Stidia

1. stupeni — Bc. 2. stupen — Mgr.
AR Sp Stav Roénik : Roénik |
1 | 2 [ajm | PN [T 2, 3 | Spol
zanechali 3 1 4 8 2 0 - 2
2017/2018 | VS vyltcéeni 11 0 9 20 0 0 - 0
Spolu 28 Spolu 2
zanechali 4 2 0 6 1 0 0 1
2018/2019 | VS vyltcéeni 2 3 1 6 0 1 0 1
Spolu 12 Spolu 2
zanechali 5 0 4 9 1 1 0 2
2019/2020 | VS vyltcéeni 4 0 0 4 0 0 0 0
Spolu 13 Spolu 2
zanechali 3 0 0/0 3 0 0 1 1
2020/2021 | VS vyltcéeni 3 0 0/0 3 0 0 0 0
Spolu 6 Spolu 1
zanechali 5 1 2/0 8 0 0 1 1
2021/2022 | VS vyltcéeni 5 0 2/1 8 3 0 0 3
Spolu 16 Spolu 4

Negativny je pretrvavajuci trend vysokého podielu Studentov, ktori zanechali $tadium alebo
boli zo §tadia vyltceni po 1. ro¢niku bakalarskeho stupna Stadia. V AR 2020/2021 zanechalo
Stidium alebo bolo zo Stidia vylu€enych po 1. roku dennej formy Stiidia bakalarskeho stupiia
$tidia viac ako 56,04 % $tudentov (spolu 51 §tudentov — z toho 23 §tudentov SP verejna sprava,
27 SP eurdpska verejna sprava a 1 informa¢né systémy vo verejnej sprave) zo vietkych
Studentov, ktori v tomto AR $tadium zanechali alebo boli vyltéeni (spolu 91 Studentov z toho
81 studentov 1. stupna $tudia) (v AR 2020/2021 62,3 %, v AR 2019/2020 77 % ) a 62,9 % zo
vSetkych Studentov, ktori zanechali alebo boli vyluceni zo Studia v 1. stupni Stadia. Vyrazny
narast bol zisteny v skupine Studentov 1. ro¢nika Studijného programu eurdpska verejna sprava.

Celkovo neukoncilo §tadium v 1. roku bakalarskeho stupnia stadia 51 dennych Studentov (t. j.
29 % vsetkych zapisanych dennych Studentov 1. ro¢nika 1. stupna studia (175) a 10 Studenti 1.
ro¢nika externého Studia 1. stupnia (28 % vSetkych zapisanych externych Studentov 1. ro¢nika
1. stupna $tadia (36)). Dévodom moze byt skutocnost’, ze Studenti nezvladnu dobre proces
adaptacie na iny sposob Stadia v porovnani so strednou Skolou, resp. si az v priebehu
akademického roka uvedomia naro¢nost’ vysokoskolského studia. V Studijnom programe EVSb
je dovodom aj neadekvatna znalost’ slovenského jazyka u Studentov z Ukrajiny. V externej
forme Stidia moze byt d’als$im dovodom aj nezvladnutie sibehu pracovnych a Studijnych
povinnosti.
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4. VYSOKOSKOLSKI UCITELIA

V AR 2021/2022 posobilo (podl'a stavu k 31. 08. 2022) na fakulte 30 ucitel'ov (Tabul'ka 15).
Podiel profesorov a docentov na celkovom pocte ucitel'ov fakulty je 46,7 % (v AR 2020/2021
bol 40 %). Podiel profesorov na celkovom pocte ucitel'ov fakulty bol v AR 2021/2022 bol 6,7
% a podiel docentov bol 40 %.

Tabulka 15: Pocet vysokoskolskych ugitel'ov (k 31. 08.)

AR / Kategéria Profesori Docenti OA s PhD. OA Spolu
2017/2018 2 10 17 0 29
2018/2019 3 (2*%*%) 11 16 0 30 (29)
2019/2020 2 11 16 (17)**** 0 29 (30)
2020/2021 2 10 18 0 30
2021/2022 2 12 16 0 30
*od 29.3.2017 zaciatok MD.

** Ukoncenie pracovného pomeru: 1 OA od 01.03.2017; 1 OA od 05.11.2016.
**% [ profesor: od 13. 6. 2019(v AR 2018/2019 nepdsobil vo vyucovacom procese)
**%% do jula 2020 17 OA

Plnenie uvizkovej povinnosti ucitelmi FVS. Hranice minimalneho rozsahu priamej vyucby
a zapoditavanie pedagogickych vykonov uréil rektor UPJS v Kosiciach rozhodnutim
&. 10/2021. Minimalny rozsah priamej vyuéby VS uéitel'ov vo funkcii profesor je v priemere 4
hodiny za tyzden, vo funkcii docent v priemere 8 h/tyzdeni, vo funkcii odborny asistent v
priemere 12 h/tyzden. Ucitelia fakulty v priemere plnia minimalnu uvézkovu povinnost’ podla
rozhodnutia rektora.

Primeranost poctu ucitelov k poctu Studentov. Pomer celkového poctu zapisanych Studentov v
AR 2021/2022 (pocet Studentov spolu 688) k poctu ucitelov vo vsetkych kategoériach (30
ucitel'ov, Tabulka 16) je 21. Pomer poctu zapisanych Studentov v dennej forme $tadia (528)
a poctu ucitel'ov vo vsetkych kategéridch je 18. Pocet Studentov na 1 ucitel’a sa oproti minulému
akademickému roku znizil o 1 §tudenta. Na UPJS na pripada 1 VS ugitela v priemere 8
Studentov. Pocet Studentov na 1 wuclitela sa v AR 2021/2022 zvysil v porovnani
s predchadzajiicimi AR a stéle je viac ako dvojnasobne vyssi ako je pocet Studentov pripadajici
priemerne na 1 vysokoSkolského ucitel'a na univerzite.

Tabulka 16: Pocet Studentov na 1 vysokoskolského uéitel’a

Pocet Studentov* Pocet Studentov na 1 ucditela
AR Pocet 1. 2. 1. 2.
uditePov | Spolu | stupei | stupei DS ES Spolu | stupeii | stupeii DS ES
—Bc. | —Mgr. —Bc. | —Mgr.

2017/2018 29 670 490 180 579 91 23 17 7 20 3
2018/2019 30 627 436 191 549 78 22 15 7 19 3
2019/2020 30 616 438 178 528 88 21 15 6 18 3
2020/2021 30 615 449 166 526 89 21 15 6 18 3
2021/2022 30 688 506 182 565 123 23 17 6 19 4

* Tabulka 7, 8

V AR 2021/2022 neposobil na fakulte ziaden externy ucitel’.
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5. ZMENY VO VZDELAVANI V DOSLEDKU PANDEMIE
KORONAVIRUSU COVID-19

Vzdelavacia cinnost’ bola v celom akademickom roku 2021/2022 vyznamne ovplyvnena
pandémiou koronavirusu COVID-19 a opatreniami, ktoré boli na tirovni univerzity a nasledne
na urovni fakulty prijimané na zamedzenie jeho $irenia.

Zaciatok vyucby v zimnom semestri bol posunuty o 1 tyzden, priCom semester zacal 27. 09.
2021 kombinovanym sposobom v sulade s rozhodnutim rektora ¢. 9/2021. Prednésky boli
realizované distancne v MS Teams s podporou LMS Moodle, seminare boli prebiehali
prezen¢ne s ohl'adom na nutnost’ zabezpecenia karanténnych opatreni Studentov a ucitel'ov.

Vyucba v letnom semestri bola v sulade s Usmernenim dekana fakulty ¢. 2/2022 k prikazu
rektora ¢. 2/2022 realizovana distan¢ne a od 07. 03. 2022 prezencne podla platného rozvrhu
hodin pre vSetky Studijné programy okrem Studijného programu eurdpska verejna sprava v 1.
stupni stidia a vyucby Studentov v externej forme $tidia, kde prebiehala vyucba do konca
letného semestra diStanénym spdsobom.

Skuskové obdobie a Statne skusky sa boli realizované pre vsetkych Studentov prezencne
s vynimkou zahrani¢nych Studentov, ktori z objektivnych dévodov prebiehajuceho vojnového
konfliktu na Ukrajine, nemohli prist’ na Slovensko.

V nadvéznosti na zmenu spdsobu vyucby boli upravené informacné listy predmetov v AiS2
asylaby predmetov tak, aby sa dosiahol stlad medzi realnou formou vyucby a platnym
Studijnym poriadkom. Upravy stviseli predovietkym so zmenami v spdsobe priebezného
a zaverecného hodnotenia predmetov. Obsahova népln vsetkych vyucovanych predmetov
ostala zachovand, pri¢om na komunikaciu so Studentami boli vyuZivané online elektronické
platformy (nayjmid LSM Moodle, MS Teams, Skype a d’alsie).

Elektronickym spdsobom boli zabezpecované aj konzulticie k zdverecnym pracam a d’alSia
komunikdcia so Studentami.

Z priebezného vyhodnocovania skisenosti pedagogov a spitnej vizby Studentov pri hodnoteni
diStan¢nej metddy vyucby mozno konStatovat, ze vicSina Studentov aj pedagdgov sa po
skusenostiach z predchadzajucich akademickych rokov adaptovala na diStanény sposob
vzdelavania, ¢o potvrdili aj vysledky dotaznikového prieskumu realizovaného v zimnom aj
letnom semestri AR 2021/2022 (Priloha ¢. 1).

6. KVALITA VZDELAVANIA NA B@KALARSKOM
A MAGISTERSKOM STUPNI STUDIA

Kvalitu vzdelavania na fakulte kazdoroéne hodnoti Vedecka rada Fakulty verejnej spravy UPJS
v Kosiciach, ¢o vyplyva zo zdkona o vysokych skolach. Z pozicie vedenia fakulty uskutociuje
hodnotenie kvality vzdelavania dekan, prodekan pre vzdelavaciu ¢innost’ a veduce katedier.
Hodnotenie kvality vzdelavania vykonavaju aj ucitelia, pricom viaceri z nich individualne
zistuju aj spokojnost’ Studentov zapisanych na dany predmet. Kvalitu vyucby a ulitel'ov
hodnotia aj Studenti (tzv. spdtna viazba). Dekan fakulty pred skaskovym obdobim pre kazdy
semester Studia vydava pokyn k skuskovému obdobiu osobitne pre Studentov a ucitel’'ov.
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6.1 Vnutorny systém zabezpecenia kvality

Vnutorny systém zabezpedenia kvality vzdelavania na UPJS (d’alej len "VSK") sa riadi
Rozhodnutim rektora ¢. 9/2017 (RR 9/2017), ktoré je v stlade so zakonom o vysokych §kolach
(131/2002 Z. z.)so zakonom 269/2018 Z. z. 0 zabezpeCeni kvality vysokoskolského
vzdelavania a o zmene a doplneni niektorych zakonov, zakonom ¢. 343/2015 Z. z. o verejnom
obstaravani a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov. VSK na
UPJS v Kogiciach sa opiera o Standardy a usmernenia na zabezpedovanie kvality (Standards
and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area) v Eurépskom
priestore vysokoskolského vzdelavania (EHEA, European Higher Education Area), zname pod
skratenym oznacenim ESG (European Standards and Guidelines). ESG 2015 st vyuzivané v
europskom vzdelavacom priestore pri internom a externom hodnoteni kvality vzdelavania. RR
9/2017 zavizuje vietky fakulty a univerzitné pracoviska: a) v aplikaénej rovine napliat
stanovené ciele v stlade so Specifikami pracovisk; b) pravidelne, minimalne raz za kalendarny
rok, vyhodnocovat svoju ¢innost’ z hladiska napliiiania cielov vniitorného systému kvality; c)
prijimat’ u¢inné opatrenia podporujiice zvySovanie kvality. VSetky informécie o vnutornom
systéme kvality su zverejnené na web stranke univerzity (https://www.upjs.sk/kvalita/)
a fakulty (https://www.upjs.sk/fakulta-verejnej-spravy/vnutorny-system-hodnotenia-
kvality/indikatory-pre-hodnotenie-kvality/).

6.2 Hodnotenie dosiahnutych vysledkov vzdelavania

Hodnotenie kvality vzdeldvania v ramci priebezného a zavereéného hodnotenia predmetov
vykonavaji ucitelia, ktori zabezpeCuju dany predmet. Priebezné hodnotenie sa zvycajne
vykonava formou testov, pisomiek, kvizov, frontalneho skuSania, projektov, ktoré Studenti
spracovavaju individualne alebo kolektivne a vysledky prezentujt, resp. obhajuju. V priebehu
sktiSkového obdobia Studenti absolvuji tustne, pisomné alebo kombinované skusky.
O podmienkach absolvovania predmetu informuje ucitel' Studentov najneskdr v 2. tyzdni
semestra, pricom sylaby predmetu su elektronicky zverejnené na elektronickej nastenke
predmetu a/alebo v distanénych moduloch predmetov v LMS Moodle.

Informacny list predmetu je aktualizovany a zverejneny v AiS2. O skusenostiach a navrhoch
na skvalitnenie vyucovacieho procesu ucitelia diskutuju na zasadnutiach katedier ana
Pedagogickom dni fakulty, ktory sa realizuje vzdy pred za¢iatkom semestra.

Tabulky 17 a 18 uvadzaji priemerné hodnoty udelenych klasifikaénych stupniov v AR
2021/2022 podla Studijnych programov, stupiiov §tadia atypov predmetov. Uspesné
absolvovanie predmetu ucitel’ klasifikuje stupnom ,,A“az ,E“. Netspesné absolvovanie
predmetu je klasifikované stupiom ,FX*“. Ak Student nesplnil podmienky priebezného
hodnotenia (tzn. nie je pripusteny k skaske), je hodnoteny ,,X*“. Ak sa Student mohol skusky
zucastnit, je hodnoteny ,,X“.

Tabul’ka 17: Klasifik4cia predmetov v dennej forme Stadia

" X T Klasifikacia
R R1E predﬁ)etu A B C D E EX*
PP 144 242 332 325 303 380
Vs % 8,34 1402 | 1924 | 1883 | 1756 | 22,02
PVP 111 136 165 129 93 132
% 1449 | 17.75 | 2154 | 1684 | 1214 | 17.23
1.-Bc. PP 146 179 212 232 236 271
Evs % 1144 | 1403 | 1661 | 1818 | 1850 | 21724
PVP 85 68 57 51 49 31
% 2493 | 1094 | 1672 | 1496 | 1437 9,09
ISVS** PP 11 2 5 6 7 7
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/343/
https://www.upjs.sk/kvalita/
https://www.upjs.sk/fakulta-verejnej-spravy/vnutorny-system-hodnotenia-kvality/indikatory-pre-hodnotenie-kvality/
https://www.upjs.sk/fakulta-verejnej-spravy/vnutorny-system-hodnotenia-kvality/indikatory-pre-hodnotenie-kvality/

% 28,95 5,26 13.16 15.79 1842 18,42
PVP 0 2 0 0 0 0

% 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PP o1 119 203 154 82 76

Vs % 1255 16,41 28.00 21.24 1131 1048
PVP 37 41 33 22 11 1

»  Mor % 2552 28.28 2276 1517 7.59 0,69
-~ Mgr. PP 103 73 64 37 30 25
EVs % 31,02 21.99 1928 1114 9,04 753
PVP 19 25 25 40 21 15

% 13.10 17.24 1724 27,59 1448 10,34

* Celkovy pocet hodnoteni FX. ** PVP v §tudijnom programe ISVS neboli otvarané.
Kvalita poznatkov, ktoré Studenti v dennej forme v 1. stupni Studia preukdzali na skaske bola
v AR 2021/2022 bola v porovnani s AR 2020/2021 hodnotena o stupeii hor§imi klasifikaénymi
stupnami ,,C“, ,,D“ (Tabul’ka 17, Graf 7 - 10). Za povinné predmety dosahovali Studenti
najcastejSie klasifikaény stupen "C". PriaznivejSie st hodnotené povinne voliteIné predmety,
v ktorych je najCastejsi klasifikacny stupen ,,C* a tiez Studenti CastejSie ziskali klasifikacné
stupne ,,B“. Kvalitnejsie poznatky podl'a klasifikacie dosahuju $tudenti EVSh.
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Graf 8: Hodnotenie Vysledkov vzdelavania - verejnd sprdava - 1. stuperi — DS - AR 2021/2022

Graf 7: Hodnotenie vysledkov vzdelavania - verejnd sprava - I. stuperi — DS — AR 2020/2021
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Graf 9: Hodnotenie vysledkov vzdelavania — eurdpska verejnd sprava - I. stupeit — DS — AR 2020/2021
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Graf 10: Hodnotenie vysledkov Vzdelavama — eurdpska verejnd sprava - I. stuperi — DS — AR 2021/2022
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Uroveti kvality poznatkov $tudentov podla udeleného Klasifikaéného stupna je vyssia v
magisterskom stupni §tadia. V porovnani s AR 2020/2021 bolo v studijnom programe verejna
sprava zistené zhorSenie ziskanych hodnoteni povinnych predmetov (najcastejSie bola udelena
znamka ,,C*) a medziro¢né zlepsenie ziskanych hodnoteni za povinne volite'né predmety (o 5
% viac udelenych hodnoteni ,,A“ a ,B“) NajkvalitnejSie poznatky preukdzali Studenti
Studijnych programov v tomto poradi: EVS a VS. (Graf 11, 12)

HA B EC WD WE WFX*
Graf 11: Hodnotenie Vysledkov vzdelavania - verejnd sprava - |I. stuperi — DS — AR 2020/2021
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Graf 12: Hodnotenie V}'/sledkov vzdelavania - verejnd sprava - 1. stupeii — DS — AR 2021/2022

V Studijnom programe eurdpska verejnd sprava naopak doslo k zlepSeniu ziskanych hodnoteni
za povinné predmety a zhorSeniu ziskanych hodnoteni za povinne volitel'né predmety. (Graf

13, 14)
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Graf 13: Hodnotenie V}'fsledkov Vzdelavanla — eurépska verejnd sprava - . stuperr — DS — AR 2020/2021
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Graf 14: Hodnotenie Vysledkov Vzdelavama — eurdpska verejna sprava - 1. stupen - DS — AR 2021/2022
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V externej forme Stadia (Tabulka 18) v bakalarskom a tiez v magisterskom stupni su povinné
predmety hodnotené prevazne klasifikaénym stupiiom "D" a "E" v L. stupni Studia a ,,C* a ,,D*
v II. stupni $tadia. Hodnotenie povinne volitenych predmetov je v bakalarskom stupni externe;j
formy Studia bolo lepsie ako hodnotenie povinnych predmetov. Povinne volitelné predmety
V magisterskom stupni Studia boli hodnotené prevazne klasifikaénym stupiiom ,,A*.
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Tabulka 18

: Klasifikécia predmetov Vv externej forme studia

. % T Klasifikacia
RTER R pred)r/r?etu A B C D E FX*
PP 48 50 64 78 90 72
L B Vs % 1188 | 1238 | 1584 | 1931 | 2228 | 1832
-~ Be. PVP 39 49 34 17 16 15
% 2294 | 2882 | 20,00 | 10,00 9,41 8,82
PP 28 25 54 36 39 25
Vs % 1353 | 1208 | 2609 | 1739 | 1884 | 12,08
2.~ Mgr. PVP 8 2 6 2 0 5
% 2063 | 1481 | 2222 | 1481 | 0,00 18,52

* celkovy pocet hodnoteni FX

Studijné priemery §tudentov v dennej aVv externej forme §tidia za povinné aza povinne
volite'né predmety podl'a Studijnych programov a stupiiov stidia uvadza priloha tejto spravy
(Tabul’ka 31 az 37). Mozno konstatovat’, ze uroven zvladania poznatkov je vys$sia u Studentov
Studujucich v 2. stupni stadia. Pri porovnani $tudijnych vysledkov podla studijnych programov
— dosahuju lepSie vysledky Studenti v Studijnom programe eurdpska verejna sprava. Pri
porovnani Studijnych vysledkov podla typov predmetov — lepsie vysledky dosahujt Studenti za
absolvované povinne volite'né predmety, pricom sa to najvyraznejsie prejavilo v magisterskom
Studijnom programe verejnd sprava.

Poznatkova troven Studentov hodnotend v AR 2021/2022 je v porovnani s AR 2020/2021
mierne horsia, ¢o mozno zdévodnit’ prechodom na prezenénu vyucbu v letnom semestri
a neukoncenym procesom adaptacie na zmeneny spdsob vyucby.

6.3 Spolupraca s praxou a spolupracujicimi vysokymi Skolami

Nevyhnutnost’ prepdjat’ teoretické poznatky s poziadavkami praxe sa intenzivne premieta aj do
vyucovacieho procesu. Kontinudlne prebieha obsahové zostlad'ovanie prezentovanych
teoretickych poznatkov s aktudlnou situdciou v podmienkach organizicii verejnej spravy.
Okrem toho sa prepojenie tedrie s praxou prejavuje pri rozvijani spoluprace s externymi
konzultantmi pri vypisovani a rieSeni tém zaverecnych prac, ako aj v rdmci prezentovania
aktualnych odbornych tém domdacimi i zahrani€énymi expertami pocas prednaSok alebo
interaktivnych seminarov. Aktivna ucast domacich a zahrani¢nych expertov bola v AR
2021/2022 ovplyvnena distanénym spdsobom realizacie vzdelavacich aktivit.

V AR 2021/2022 boli na vybrané témy prednasok povinnych resp. povinne voliteInych

predmetov pozvani Siesti domdci experti:

Termin Meno, priezvisko Nazov prednasky | . ot Predmet Spdsob |\ tedra
realizacie a pracovisko experta ucastnikov realizicie
JUDr. Matas Drotar, MBA,
riaditel’ odboru tvorby a Regionalna ekonomika a
riadenia opera¢ného ) rozvoj | i
november | programu, Kohézna politika EU 5 Regionalna politika OnI\'/I“S KEaRVS
2021 sekcia Operacény program 2021 - 2027. Strukturalne fondy — CIK Teams
Slovensko, Ministerstvo IB4 - Projektovy
investicii, regionalneho manazment
rozvoja a informatizacie SR
Ing. Monika Lofflerova,
november | veduca odboru Rozvoja Ziskavanie a vyber Riadenie l'udskych . &
L . . 40 . A , prezenéne KSS
2021 a vzdelavania, veduca odboru | pracovnikov. zdrojov vo verejnej sprave
Rozvoja a vzdeldvania
doc. JUDr. PhDr. Tomas ?;yizsng‘veu“"”kej
Peracek, PhD., Univerzita gsativy - )
december | Komenského g éugéjkﬁ;u;yn;ﬂciu 50 Pracovnopravne vztahy v onll\l/lnse - KVPD
2021 v Bratislave/Fakulta opad na et SR
diskriminécie Teams
managementu/ Katedra .
- v B V pracovnopravnych
informaénych systémov X
vzt'ahoch.
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doc. RNDr. Ladislav Miko, Komparativna politologia,

december | PhD., European Green 106 Komparécia politickych onll\iﬂng - KVPa
2021 veduci Zastupenia Eurdpskej | Deal. systémov vybranych Teams TVS
komisie na Slovensku Statov
marec Mgr. Ivan Bieszczad, Obcianske preukazy , . X ;
2022 Okresny trad Kogice a aplika&na prax. 50 Sprévne pravo hmotmé Il | prezenéne | KVPD

Vyznam inovacii a

prinos Startupov pre Management organizacii v
, 30

slovensku EU

ekonomiku.

Matej Ftaénik, CEO
slovenskej vyvojarskej
spolo¢nosti Vacuumlabs

online —
MS KEaRVS
Teams

april
2022

6.4 Odborna prax

Jednym z povinnych predmetov magisterského Studijného programu verejna sprava v dennej
forme $tadia je odbornd prax. O organizanom zabezpeceni odbornej praxe vydava dekan
kazdoro¢ne pokyn. Studenti po absolvovani praxe odovzdavaji "Sprdavu o vykone odbornej
praxe". V tejto sprave Studenti hodnotia organizaciu, v ktorej absolvovali odborntl prax. Na
Skale od 1 — iplne nesuhlasim az po 5 — uplne suhlasim vyjadruju svoj nazor na prinos z praxe
(napr. mal som moznost overit’ si teoretické poznatky v praxi, dokazal som aplikovat’ teoretické
poznatky pri plneni pracovnych ¢innosti, nadobudol som nové poznatky, mal som moZznost’
zapajat’ sa do rieSenia pracovnych cinnosti, vyber organizacie, kde som vykondval prax
povazujem za dobry). Uvadzaji vykonavané pracovné cinnosti, pozitiva, vyjadruji sa
k vyuzitiu poznatkov z konkrétnych predmetov a uvadzaja navrhy na skvalitnenie praxe.

Studenti povinne absolvujii odbornii prax po ukonéeni 2. semestra do zaliatku vyucby 3.
semestra. Povinny rozsah praxe je 3 tyZzdne (60 hodin). Prax sa vykonava na pracoviskach
organov verejnej spravy a organizacii verejného sektora. Toto pracovisko si Student spravidla
vyhladava sam. Fakulta s pracoviskom uzatvara dohodu 0 zabezpeceni odbornej praxe.
Studenti si v priebehu praxe maju overit’ teoretické poznatky, ktoré ziskali doterajim $tadiom
a ziskavaji praktické zru€nosti. Po skonceni odbornej praxe zodpovedny zamestnanec
organizacie potvrdi absolvovanie odbornej praxe a vypracuje hodnotenie Studenta. Veduci
praxe odpoveda na 12 uzatvorenych otazok (hodnotiace kritéria) na Skale od 1 — vyborne az po
5 — nedostato¢ne. Veduci praxe moze svoje hodnotenie doplnit’ aj slovne.

V AR 2021/2022 absolvovalo povinny predmet Odborna prax 46 studentov (v AR 2020/2021
to bolo 38 studentov). Najcastejsie Studenti absolvovali odbornii prax na obecnych tradoch (13
studentov), na mestskych tradoch (10 $tudentov), UPSVaR (7 §tudenti), na Okresnom urade (5
Studenti), v Socialnej poistovni (2 §tudenti), na Urade samospravneho kraja (1 $tudent), na
Statistickom urade (1 $tudent), MV — policia (2 §tudenti), iné organizacie (5 $tudenti).

Organizacie hodnotili vykon Studenta na praxi pozitivne (Graf 15), vo vicSine pripadov
hodnotili "znamkou 1". V slovnych hodnoteniach Studentov prevazovali pozitivne hodnotenia
pracovného pristupu Studentov.
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Odborné vedomosti Studenta 1,17

Pristup k praci 100
Plnenie zadanych Gloh « 1,09
Pochopenie pracovnym uloham « 1,15
Zodpovednost’ « 1,02
Samostatnost’ - 1,20
Pracovna aktivita 1,09
Dodrziavanie pracovného rezimu (dochvil'nost) « 1,02
Zaobchadzanie so zariadenim 1,00
Ochota spolupracovat’ 100
Spravanie 100
Predpoklad na vykon prace v studijnom odbore « 1,07
0,90 0,95 1,00 1,05 1,10 1,15 1,20 1,25

Graf 15 Priemerné hodnotenia odbornej praxe organizaciami

Hodnotenia organizacii Studentami, ktori v nich vykonavali prax je skor pozitivne (Studenti sa
vyjadrovali na §kale: 1 — iplne nestihlasim aZ 5 uplne sthlasim) (Graf 16). Studenti vyjadrili
najvyssiu mieru suhlasu (4,64) s vyberom organizacie pre realizacie odbornej praxe ako aj
mieru spoluprace so zamestnancami organizacie (4,64). Pozitivne $tudenti hodnotili aj mieru
porozumenia uloham, ktoré mali pocas praxe vykonavat’ (4,51). Najniz§iu mieru sthlasu (3,44)
vyjadrili s vyrokom "Mal/a som moznost’ zapajat sa do rieSenia pracovnych cinnosti
a vzniknutych problémov".

Mal/a som moznost’ overit’ si teoretické poznatky ziskané doterajsim stadiom. d 4100
Dokazal/a som aplikovat’ teoretické poznatky ziskané stadiom pri plneni pracovnych : 1 3.08
¢innosti. '
Rozumel/a som loham, ktoré mi boli zadané a vedel/a som ich splnit’. d 4,51
Nadobudol/dla som nové uzitoéné poznatky. 4 4,36
Mal/a som moznost’ zapajat sa do rieSenia (napr. podavat navrhy) pracovnych a 344
¢innosti, resp. vzniknutych problémov. ’
Spolupracoval som so zamestnancami, pomahali mi. d 4,64
Od vediiceho praxe som dostaval spitnii vizbu priebezne. 4,36
Absolvovanie odbornej praxe bolo pre mdj profesionalny rozvoj vyznamné. 4 4’11
Povazujete vyber organizacie, kde ste vykonavali odbornu prax, za dobry? —a 4,64

0,00 050 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00 4,50 5,00

Graf 16 Priemerné hodnotenia odbornej praxe $tudentmi

Studenti uvadzali aj hlavné cinnosti, ktoré v priebehu praxe vykonavali. Najéastejie sa
vyskytovali tieto Cinnosti: prijem a triedenie poSty, spisova c¢innost, praca v archive,
poskytovanie informacii klientom, administrativne prace (tvorba databaz, tabulky, grafy,
kopirovanie), evidencia (obyvatel'stva, faktur, dochadzky, priestupkov), uétovnictvo (vedenie
pokladni¢nej knihy a knihy faktar), overovanie a osvedCovanie listin, kontrolna ¢innost’ v
samosprave, ucast na pojednavaniach, vyhotovovanie jednoduchych tradnych listov
(uznesenia), komunikacia s obanmi, organizacia ¢innosti komunitného centra, su¢innost’ pri
organizacii volieb, zverejiovanie zmliv na webovej stranke obce.

NajcastejSie uvadzanymi pozitivami, ktoré uvadzali Studenti bolo ziskanie novych poznatkov,
vytvorenie si obrazu o fungovani organizacie a praktické oboznadmenie sa S jednotlivymi
agendami obecné¢ho uradu resp. organizacie, v ktorej bola prax vykonavana. Nemenej
vyznamnymi pozitivami, boli skiisenosti s pracou v skuto¢nom pracovnom kolektive, moznost’
konzultacie konkrétnych pracovnych problémov priamo v praxi, ¢i ziskanie informacii na
spracovanie diplomovej prace. Studenti tieZ ocenili nadobudnutie skuisenosti pri praci s roznym
softvérom ako aj moznost’ samostatnej odbornej prace.

28



V sprave o absolvovani odbornej praxe uvadzali Studenti tiez predmety, ktorych poznatky pocas
praxe vyuzili. Najcastejsie boli uvadzané tieto predmety: spravne pravo hmotné a spravne pravo
procesné (17), uctovnictvo vo verejnej sprave (10), spravne konanie (10), daitové pravo (9),
spravne pravo hmotné (8), ekonomika verejnej spravy a verejného sektora (8), komunalna
politika (6), pravo zivotného prostredia (5), Gstavné pravo SR (5), verejné financie (5).

Pre skvalitnenie procesu realizacie odbornej praxe su pre fakultu vyznamné navrhy Studentov,
ktoré boli tiez sicastou zavereénej spravy o absolvovani praxe. Studenti maju zaujem 0
absolvovanie praxe v priebehu semestra (nie pocas prazdnin), zvySenie poctu hodin praxe (aj
po kazdom roku sStadia), dlhSie obdobie realizacie praxe, vykon narocnejSich pracovnych
¢innosti.

6.5 Dotaznikové prieskumy na monitorovanie kvality vzdelavacej ¢innosti

Podl'a § 70 ods. 1 pism. h) zdkona ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych skolach a 0 zmene a doplneni
niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov ma Student pravo vyjadrovat’ sa aspon raz
ro¢ne formou anonymného dotaznika o kvalite vyucby a uciteloch (tzv. spétna vézba).

V AR 2021/2022 bol realizovany celouniverzitny dotaznikovy prieskum, ktory bol realizovany
elektronickej forme prostrednictvom AiS2 15. 09. 2021 — 17. 10. 2021. V dotaznikovom
prieskume spokojnosti studentov UPJS — hodnotenie vyucbového procesu — vyjadrovali $tudenti
svoje nazory a postrehy tykajice sa nielen vyucby, ale aj celkovych podmienok Studia.

Dotaznik bol rozdeleny do 3 casti. Prva Cast’ je identifikacna Cast’ (pohlavie, forma $tadia,
stupen Studia). Druh4 ¢ast’ je hodnotiaca a obsahuje 37 uzatvorenych poloziek rozdelenych do
5 blokov (1. Organizacia vyucby (8 otazok), 2. Informovanost’ o diani na fakulte a podmienky
vzdelavania (9 otazok), 3. Pracovné prostredie (7 otazok), 4. Eduka¢né prostredie a podpora
vzdelévania (7 otdzok), 5. Podpora mimoskolskych aktivit (6 otazok)). Tretia ¢ast’ dotaznika je
nazvana "Dal3ie postrehy", kde §tudenti mohli vol'ne doplnit’ svoje hodnotenie. V druhej &asti
dotaznika Studenti hodnotili vzdelavaci proces na Skale od 1 — urcite 4no/vel'mi spokojny az po
4 — urcite nie vel'mi nespokojny a 5 — neviem.

Prieskumu o hodnoteni kvality vyucbového procesu sa zli€astnilo celkom 97 Studentov fakulty
z celkového poctu 688 studentov k 31. 10. 2021 (14,09 % vsetkych Studentov). Najvacsiu Cast’
respondentov tvoria Studenti prvého stupna studia (57 Studentov t. j. 11,3 % vSetkych Studentov
bakalarskeho stupna $tudia). Studenti magisterského stupiia §tidia, ktori odpovedali na otazky
dotaznika, predstavovali 21,9 % vSetkych Studentov magisterského stupna studia (40
Studentov). Struktiru respondentov znazoriuju Grafy 17 a 18.
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Graf 17: Pocet respondentov podla stupiia §tudia a ro¢nikov
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Graf 18: Pocet respondentov podla studijnych programov

Vyhodnotenie kvality vyucbového procesu podla jednotlivych blokov otazok dotaznika
apodla stupnov Studia respondentov je sumarizované Vv Grafoch 19 — 28. Vzhladom
k zuCastnenému poctu Studentov na dotaznikovom prieskume (9,4 % Studentov bakalarskeho
a 16,3 % magisterského stupna $tadia) nie je mozné objektivne zhodnotit' vysledky spétnej
vizby. Ucast S$tudentov na dotaznikovom prieskume je nizka, no v porovnani
s predchadzajacimi rokmi doslo k nérastu poctu Studentov, ktori sa zapojili do dotaznikového
prieskumu o 5,6 %. Napriek nizkemu zaujmu $tudentov o vyjadrenie nazoru sa vedenie fakulty
zodpovedne zaobera informaciami ziskanymi prostrednictvom spitnej vézby od Studentov
a kontinualne prijima opatrenia na skvalitnenie vyucbového procesu na fakulte. Zistenym
pozitivnym resp. negativnym odchylkam v odpovediach je potrebné venovat osobitnu
pozornost” v d’alSich dotaznikovych prieskumoch resp. pocas individudlnych konzultacii
studijnych poradcov so Studentami v jednotlivych ro¢nikoch.

1. Bol dodrzany ¢as prednasok/cvi¢eni/seminarov?

- 1,11

2. Bol dodrzany obsahovy harmonogram prednasok/cvi¢eni/seminarov? —~ 1,26

3. Boli ste oboznameni na za¢iatku vyucby predmetov s ciel'om predmetov, napliiou, 112
podmienkami absolvovania? ’

4. Bol pristup vyuc¢ujucich motivujuci a prispel k zvy$eniu zaujmu o 198
predmet/Stadium? y

5. Bolo hodnotenie Vasich vykonov objektivne (priebezné aj skuska)? i 141

6. Ako hodnotite v Studijnom programe nadviznost’ a Struktiru vyucovanych 2.40
predmetov? ’

7. Zhodnot'te organizaciu a kvalitu vedenia zavere¢nych prac. 1’83

8. Zhodnot'te sluzby, ktoré Vam poskytol $tudijny poradca. — 4 2,20
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Graf 19: Organizacia vyucby v bakalarskom stupni §tudia

1. Bol dodrzany ¢as prednasok/cvi¢eni/seminarov? — 1,15

2. Bol dodrzany obsahovy harmonogram prednasok/cvi¢eni/seminarov? — 4 1,26

3. Boli ste oboznameni na za¢iatku vyucby predmetov s ciel'om predmetov, napliiou, a 121
podmienkami absolvovania?

4. Bol pristup vyucujicich motivujuci a prispel k zvySeniu zaujmu o _ — s
predmet/Stadium? ’

5. Bolo hodnotenie Vasich vykonov objektivne (priebezné aj skuska)? — — — 1,64

6. Ako hodnotite v Studijnom programe nadviznost’ a Struktiru vyucovanych L = ) {8
predmetov? ’

7. Zhodnot'te organizaciu a kvalitu vedenia zavere¢nych prac.

8. Zhodnot'te sluzby, ktoré Vam poskytol studijny poradca. — — 1,99
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Graf 20: Organizacia vyu¢by v magisterskom stupni $tadia
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1. Zhodnot'te informovanost’ o udalostiach, podujatiach a aktivitach na fakulte. -t 778

2. Zhodnot'te informovanost’ o moznostiach stazi (napr. Erasmus). | 296
5. Zhodnot'te dostupnost’ aktualnej $tudijnej literatury (napr. knihy, skripta, web,
’ iy, Y o ki, skee == 314
6. Zhodnot'te vyuzivanie modernej vyucbovej techniky (napr. multimedidlna technika,
, ) cnm = 271
interaktivne tabule, simulatory).
7. Ako hodnotite interdisciplinarny rozmer $tdia (napr. vyuzivanie ponuky 1 —_—
predmetov inych fakilt, ICK — interdisciplinarne certifikované kurzy)? 2198
8. Ste informovand/y o ¢innosti Univerzitného poradenského centra — UNIPOC? —d 3]47
9. Ste informovana/y o moznostiach podpory $tudia Studentov so $pecifickymi |
potrebami? 2195
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Graf 21: Informovanost’ o diani na fakulte a podmienky vzdelavania v bakalarskom stupni $tidia

1. Zhodnot'te informovanost’ o udalostiach, podujatiach a aktivitach na fakulte. eeeed 2,90
2. Zhodnot'te informovanost’ o moznostiach stazi (napr. Erasmus). et 3,03
5. Zhodnot'te dostupnost’ aktualnej Studijnej literatary (napr. knihy, skripta, web, 3.49
kniznica). '
6. Zhodnot'te vyuzivanie modernej vyucbovej techniky (napr. multimedialna technika, e 0|79
interaktivne tabule, simulatory). ’
7. Ako hodnotite interdisciplinarny rozmer $tidia (napr. vyuZivanie ponuky | e 310
predmetov inych fakult, ICK — interdisciplinarne certifikované kurzy)? '
8. Ste informovana/y o &innosti Univerzitného poradenského centra — UNIPOC? —— 3,31
9. Ste informovana/y o moznostiach podpory $tidia Studentov so Specifickymi |
potrebami? 3-28

000 050 100 150 200 250 3,00 350 4,00

Graf 22: Informovanost’ o diani na fakulte a podmienky vzdelavania v magisterskom stupni $tadia

1. Zhodnot'te priestory fakulty (napr. budovy, miestnosti, socialne zariadenia,

. E—————
stravovanie). 1,87
2. Zhodnot'te materialne zabezpecenie vyucbového procesu (napr. technické —————= .}
zabezpecenie poslucharni, u¢ebni pre praktick vyucbu). !
3. Zhodnot'te moZnosti poskytovaného ubytovania v SDaJ. et 2,04
4. Ako hodnotite komunikéciu s pracovnikmi podpornych sluzieb (napr. so Studijnym ——— Ty ¥ v}
oddelenim, kniznicou)? ’
5. Je atmosféra na univerzite/fakulte priatel'ska a motivujica (napr. vzt'ah Student - 184
ucitel’)? ’
6. Stretli ste sa na univerzite/fakulte s neprimeranym spravanim (napr. prejavmi e (343
sikany — mobingom, harassmentom)? ’
7. Uvitali by ste moznost’ vyuzivat’ sluzby mediatora pri rieSeni konfliktnych situacii a e 7 11
nedorozumeni? )
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Graf 23: Pracovné prostredie v bakalarskom stupni $tiidia
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2. Zhodnot'te materialne zabezpecenie vyucbového procesu (napr. technické e [| 88
zabezpecenie poslucharni, u¢ebni pre prakticku vyucbu). ’
3. Zhodnot'te moznosti poskytovaného ubytovania v SDaJ. - = 229
4. Ako hodnotite komunikéciu s pracovnikmi podpornych sluzieb (napr. so Studijnym e 0 5]
oddelenim, kniznicou)? ’
5. Je atmosféra na univerzite/fakulte priateI'ska a motivujuca (napr. vzt'ah Student - 216
ucitel’)? ’
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Graf 24: Pracovné prostredie v magisterskom stupni Stadia
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1. Zhodnot'te edukacné prostredie, v ktorom sa vzdelavate (odborne a po technicke;j 251
stranke) I B !

3. E-vzdelavanie (e-learning) alebo jeho formy 3 —ﬁ 2,00
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Graf 25: Edukaéné prostredie a podpora vzdelavania v bakalarskom stupni Stadia

1. Zhodnot'te edukaéné prostredie, v ktorom sa vzdelavate (odborne a po 4 266
technickej stranke) il ’

3. E-vzdelavanie (e-learning) alebo jeho formy j 1,97
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Graf 26: Eduka¢né prostredie a podpora vzdelavania v magisterskom stupni $tadia

V ramci hodnotenia edukaéného prostredia a podpory vzdelavania odpovedali respondenti na tieto otvorené
otazky:

2. S ktorymi pojmami z oblasti e-vzdelavania (e-learning) z nasledujuceho zoznamu ste sa pri svojom Studiu na
univerzite aktivne stretli?

Bc. — distan¢né vzdelavanie (44), e-kniha, e-ucebnica, e-material (43), interaktivna tabul’a, interaktivna uéebia
(21), systém riadenia obsahu vzdelavania (CMS/LMS) (16), vzdelavanie podporované pocitacom, webom (26),

Mgr. — distan¢né vzdelavanie (37), e-kniha, e-uc¢ebnica, e-material (21), interaktivna tabul’a, interaktivna u¢ebna
(21), systém riadenia obsahu vzdelavania (CMS/LMS) (10), vzdelavanie podporované pocitacom, webom (14),

4. Pri svojom Studiu vyuzivam:

Bc. —néstroje prostredia AiS2 (39), portal Ims.upjs.sk alebo iné prostredie vyuzivajiice LMS Moodle (47), webové
stranky, e-materialy (26), existujlice elektronické vzdelavacie objekty (20)

Mgr. — existujice vzdelavacie objekty (10), portal Ims.upjs.sk alebo iné prostredie vyuzivajuice LMS Moodle (38),
webové stranky, e-materialy (18)

5. Prvky e-vzdeldvania (e-learningu) vyuzivam alebo chcem vyuzivat:

Bc. — ako nahradu prednasky, doplnenie prednasky, namiesto ucebnice (24), vypracovanie zadanych cviceni,
testov (21), pri priprave vlastnych vystupov, seminarne prace, zavereéné prace (12), na realizaciu celoZivotného
vzdelavania (10)

Mgr. — ako nahradu prednasky, doplnenie prednasky, namiesto ucebnice (29), vypracovanie zadanych cviceni,
testov (23), pri priprave vlastnych vystupov, seminarne prace, zavere¢né prace (18), na realizaciu celoZivotného
vzdelavania (6)

6. Co by malo byt podla Vis obsahom e-vzdeldvania (e-learningu) z pohladu vzdelavacich objektov?

Bc. — aktivity pre studujucich, testy, interaktivne cvicenia (18), zvukové nahravky prednasok (23), komunikacné
nastroje (17), obrazky, grafy, diagramy, vzorce (29), texty (napr. elektronické ucebnice, skripta v elektronickej
podobe) (38), odkazy na relevantné zdroje (34)
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Mgr. —obrazky, grafy, diagramy, vzorce (24), ), texty (napr. elektronické ucebnice, skripta v elektronickej podobe)
(34), komunikaéné nastroje (18), odkazy na relevantné zdroje (23)

1. Pre zlepSenie poskytovanych sluzieb pre e-vzdelavanie (e-learning) by som privital/a:

Bc. — elektronicky kurz zamerany na $tadium s e-podporou (12), vyssiu informovanost’ o takychto formach
vzdelavania (30), uvodné zaskolenie (5), kratka priruc¢ka (11), komplexny predmet alebo komplexny manual (10)

Mgr. — elektronicky kurz zamerany na $tadium s e-podporou (7), komplexny predmet alebo komplexny manual
(18) vyssiu informovanost’ o takychto formach vzdelavania (18), uvodné zaskolenie (13), kratka prirucka (10)

1. Mali ste moznost’ aktivne sa zapojit’ do tvorby rozvrhu ¢i planovania blokove;j 1294
vyucby? !

2. Umoznil Vam rozvrh hodin G¢ast’ na mimoskolskych aktivitach? e 1,94

3. Ako hodnotite moznosti vyuzitia volného ¢asu na univerzite/fakulte (napr. StuRko,
y 3 = d
UNITV, Hornad, CHUS, spolky)? 1160

4. Zhodnot'te podporné Struktiry a sluzby umoziujice zapdjat’ sa do odbornych 186
sut'azi napr. SVK/SVOC, technické a materidlne vybavenie a moZnost’ vyuzivat' ho... ’

5. Mali ste moznost’ aktivne sa zapojit’ do planovania, rozhodovania, rozvoja a 274
studovaného odboru/fakulty (napr. otvorené fora, diskusie, pracovné skupiny)? ’

6. Zucastiujete sa mimoskolskych akcii organizovanych na univerzite/fakulte (napr. 4 268
$portové podujatia, Deni otvorenych dveri (DOD), besedy, Den kariéry, kvizy)? ’
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Graf 27: Podpora mimoskolskych aktivit v bakalarskom stupni §tadia

1. Mali ste moznost’ aktivne sa zapojit’ do tvorby rozvrhu ¢i planovania blokovej a 309
vyucby? ’
2. Umoznil Vam rozvrh hodin i¢ast’ na mimoskolskych aktivitach? 4 2’43
3. Ako hodnotite moznosti vyuzitia vol'ného ¢asu na univerzite/fakulte (napr. StuRko,
g =4 2,43

UNITV, Hornad, CHUS, spolky)?

4. Zhodnot'te podporné Struktiry a sluzby umoziujice zapajat’ sa do odbornych 297
stt’azi napr. SVK/SVOC, technické a materialne vybavenie a moznost’ vyuzivat ho... ’

5. Mali ste moznost’ aktivne sa zapojit’ do planovania, rozhodovania, rozvoja =205
Studovaného odboru/fakulty (napr. otvorené fora, diskusie, pracovné skupiny)? ’

6. Zicastiujete sa mimoskolskych akcii organizovanych na univerzite/fakulte (napr. 283
Sportové podujatia, Den otvorenych dveri (DOD), besedy, Den kariéry, kvizy)? d
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Graf 28: Podpora mimoskolskych aktivit v magisterskom stupni §tadia

V tretej Casti dotaznika mali Studenti moZnost’ vyjadrit’ ndzor na vybrané otazky formou
odpovedi na otvorené otazky, Vktorych sa Studenti sa vyjadrovali ku kvalite vyucby
jednotlivych predmetov. V bakalarskom stupni S§tudia povazovali Studenti za najlepSie
predmety Ekonomika verejnej spravy, Pravo socialneho zabezpecenia, Organiza¢né spravanie,
Ustavné pravo SR, pri¢om sa viaceri $tudenti pozitivne vyjadrili o vietkych predmetoch, ktoré
su v Studijnych programoch vyucované. Kriticky sa Studenti vyjadrovali k mensSiemu poctu
predmetov ako k predmetom, ktoré hodnotili pozitivne. NajcastejSie sa negativne vyjadrili
o predmetoch — Statistika, Socialna politika a Teéria verejnej politiky.

Studenti magisterského stupiia uvadzali predmety, ktoré boli vyu¢ované v bakalarskom stupni
Studia, dovodom bola pravdepodobne skutocnost’, ze dotaznikovy prieskum bol realizovany na
zaciatku zimného semestra, kedy Studenti magisterského stupnia $tadia nemali eSte vytvoreny
nazor na vyucované predmety), t.j. uvadzali predmety ako Spravne pravo hmotné I. a II., Pravo
socidlneho zabezpecenia, ale aj predmet Regionalna ekonomika arozvoj I. alebo Obecné
socialne podnikanie. Kriticky sa podobne ako Studenti 1. stupna Studia vyjadrili Studenti
k mensiemu poctu predmetov, pricom nazory Studentov boli vel'mi rozdielne, teda nemozno
jednozna¢ne oznacit’ niektory z predmetov ako predmet, ktory si podl'a nazoru Studentov
vyzaduje reviziu.

V zévere dotaznikového prieskumu sa Studenti vyjadrili k diStan¢nej forme vyucby. Mnohi
Studenti povazuju diStanéni vyucbu za porovnatelni a dokonca subjektivne lepSiu ako je
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prezen¢nd vyucba. Za vyhody povazuju najmi nizSiu mieru stresu, viac ¢asu na pripravu,
eliminovanie nevyhod dochadzania. Viaceri Studenti by distanénti formu vyucby privitali ako
doplnok prezencného vzdelavania. Z nevyhod diStancnej vyucby sa Studenti kriticky
vyjadrovali k zvysenej zatazi pocas priebezného hodnotenia, k nutnosti pouzivat kameru
a mikrofon pocas seminarov ako aj Kk chybajicej osobnej interakcii medzi Studentami
I vyucujucimi.

Fakulta realizovala aj viastny dotaznikovy prieskum zamerany na kvalitu vyucby diStanénym
sposobom. Prieskum bol realizovany online formou s vyuzitim Google dotaznikového
formulara a bol realizovany v zimnom semestri (29. 11. 2021 — 10. 12. 2021) a Vv letnom
semestri (13. 04. 2022 — 22. 04. 2022). Oslovenych bolo celkom 704 Studentov vsetkych
Studijnych programov, vSetkych stupiiov Stidia v dennej a externej forme stadia. V zimnom
semestri sa dotaznikového prieskumu zacastnilo 121 respondentov (17,19%) % vsetkych
Studentov), V letnom semestri odpovedalo na otazky 72 (10,23 % vSetkych Studentov).

Otazky boli zamerané na zistenie technickej sposobilosti Studentov na realizaciu online vyucby,
na vyuzivané formy e-learningovych nastrojov vzdeldvania, pristup a mieru motivacie
vyucujucich. Podrobné vysledky realizovanych dotaznikovych prieskumov su sucast’ou Prilohy
¢ 1.

7. ABSOLVENTI

V AR 2021/2022 uspesne ukoncilo vysokoskolské studium na fakulte 157 Studentov (Tabul'ka
19, 20).

Terminy Statnych skisok (d’alej len "SS") stanovuje harmonogram akademického roka.

V AR 2021/2022 odovzdavali studenti diplomové zavere¢né prace do 30. 04. 2022 a bakalarske
zaveretné prace do 15. 05. 2022 (ndhradny termin — do 15. 06. 2022). Riadny termin obhajob
diplomovych prac (06. 06. 2022 — 07. 06. 2022) a magisterskych $tatnych zaverecnych skusok
(08. 06. 2022 — 10. 06. 2022) sa realizoval prezenénym sposobom s vynimkou Studentov
z Ukrajiny, ktorym bolo umozZnené realizovat’ Statnu skuSku diStanc¢ne prostrednictvom online
videohovoru s vyuzitim softvérovej podpory MS Teams. Opravny termin SS Mgr. stupiia §tiidia
pre 1 nevykonany predmet bol 15. 06. 2022. Riadny termin obhajob bakalarskych prac (20. 06.
2022 —21. 06. 2022) a bakalarskych statnych zavere¢nych skusok (22. 06. 2022 — 24. 06. 2022)
sa realizoval prezen¢nym spdsobom s vynimkou §tudentov z Ukrajiny, ktorym bolo umoznené
realizovat’ Statnu skusku diStancne prostrednictvom online videohovoru s vyuzitim softvérovej
podpory MS Teams. Prvy opravny a nahradny termin bakalarskych a magisterskych Statnych
skusok (23. — 24. 08. 2022) a druhy opravny termin a ndhradny termin bakaldrskych
a magisterskych Statnych skuasok (30. 08. 2022). Zo Struktary terminov Statnych skuSok mozno
konstatovat’, Ze kazdy §tudent mal moznost’ absolvovat’ SS v riadnom termine a v 2 opravnych
terminoch.

Tabulka 19: Pocet Studentov v dennej forme §tidia, ktori absolvovali uspesne Statnu sktsku

} § AR AR AR AR AR
Stupen SP 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
| B VS 87 71 56 63 61

-~ BC. EVS 20 23 28 36 21
VS 58 66 54 48 38

2.~ Mgr. EVS 8 11 13 22 20
VPVSVE 3 2 - 3 3

Spolu 176 173 151 169 140
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Tabul'ka 20: Pocet Studentov v externej forme Studia, ktori absolvovali Gspesne Statnu skusku

Stupeit gp AR AR AR AR AR
2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
1. - Bc. VS 12 7 9 13 9
2.— Mgr. VS 0 7 17 1 8
Spolu 12 14 26 14 17

Stadium v 1. a 2. stupni §tidia konéi §tatnou skiiskou, ktora pozostava z obhajoby zavereénej
prace a z ustnych odpovedi na otazky z povinnych predmetov (typ predmetu ,,A“) a povinne
volitelnych predmetov (typ predmetu ,B“) Statnej skusky. Statistiku uspesnosti podla
Studijnych programov a predmetov Statnej skisky uvadzaju Tabulky 21 — 24.

Tabul’ka 21: Uspesnost’ §tudentov na SS — bakaldrsky studijny program VS

Predmet Pocet prihlasenych Absolvovali SS (poéet)
Typ Nazov $tudentov na SS Uspesne NeuspesSne
A | Obhajoba bakalarskej prace (KEaRVS) 23 23 0
A | Obhajoba bakalarskej prace (KSS) 14 14 0
A | Obhajoba bakalarskej prace (KVPaTVS) 17 16 1
A | Obhajoba bakalarskej prace (KVPD) 28 28 0
A | Tedria verejnej politiky a verejnej spravy 81 72 9
B | Spravne pravo hmotné 24 20 4
B | Ustavné pravo Slovenskej republiky 49 44 5
B | Ekonomika VS a verejného sektora 59 55 4
B | Informac¢na stistava vo verejnej sprave 14 10 4
B | Socioldgia vo verejnej sprave 16 15 1
Tabul’ka 22: Uspesnost’ §tudentov na SS — bakaldrsky Studijny program EVS
Predmet Pocet prihlasenych Absolvovali SS (po&et)
Typ Nazov §tudentov na SS Uspeine NeuspesSne
A | Obhajoba bakalarskej prace (KEaRVS) 6 5 1
A | Obhajoba bakalarskej prace (KSS) 1 1 0
A | Obhajoba bakalarskej prace (KVPaTVS) 6 6 0
A | Obhajoba bakalarskej prace (KVPD) 9 9 0
A | Eurdpska integracia 22 22 0
B | Administrativny a institucionalny rémec EU 21 21 0
B | Financovanie EU 1 1 0
B | Tedria verejnej politiky a verejnej spravy - - -
Tabul'ka 23: Uspesnost’ Studentov na SS — magistersky Studijny program VS
Predmet Pocet prihlasenych Absolvovali SS (po&et)
Typ Nazov $tudentov na SS Uspesne Neuspesne
A | Obhajoba diplomovej prace (KVPaTVS) 9 8 1
A | Obhajoba diplomovej prace (KSS) 7 7 0
A | Obhajoba diplomovej prace (KEaRVS) 13 13 0
A | Obhajoba diplomovej prace (KVPD) 18 18 0
A | Ekonomika a riadenie verejnej spravy 47 46 1
A | Spravne pravo procesné 47 46 1
B | Komunélna politika 18 18 0
B | Riadenie l'udskych zdrojov vo VS 29 28 1
Tabul'ka 24: Uspesnost’ $tudentov na SS — magistersky Studijny program EVS
Predmet Pocet prihlasenych Absolvovali SS (poet)
Typ Nazov $tudentov na SS Uspesne NeuspesSne
A | Obhajoba diplomovej prace (KVPaTVS) 5 5 0
A | Obhajoba diplomovej prace (KVPD) 8 8 0
A | Obhajoba diplomovej prace (KEaRVS) 6 6 0
A | Obhajoba diplomovej prace (KSS) 1 1 0
A | Verejné zavizkové pravo Eurdpskej unie 20 20 0
B | Manazment verejnych organizacii 20 20 0
B | Komunikdcia v eurdpskej verejnej sprave - - -
B | Svetova a regionalna ekonomika 20 20 0
B

Eurépske systémy verejnej spravy
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Z vyssie uvedenych udajov o hodnoteni Statnych skisok konstatujeme, ze v AR 2021/2022 zo
vetkych prihlasenych $tudentov na SS (Bc. a Mgr.), 1 $tudent neobhajil uspesne bakalarsku
pracu a ziaden Student neuspel na Statnych sktskach. Zo Studia boli vylaceni z dovodu
netspesnej realizcie $tatnych skusok 4 $tudenti, 9 $tudentov poZiadalo o nadstandardnu dizku
Studia.

AR 2021/2022 ukon¢ilo Stadium s vyznamenanim 10 absolventov z celkového poctu 157
absolventov (11,5 %; narast o 1,4 % oproti AR 2020/2021).

V bakalarskom stupni Stidia v dennej forme ukoncilo stidium s vyznamenanim 5 absolventov
(vtom: 4 VSh, 1 EVSb), z nich bola 2 studentom udelena Cena dekana za vynikajuce Studijné
vysledky.

V magisterskom stupni $tudia v dennej forme Stidia ukoncilo s vyznamenanim 5 absolventov
(vtom: 1 VSm, 4 EVSm), z nich bola udelena Cena dekana 2 Studentom.

8. PODPORA STUDENTOV A MATERIALNE ZABEZPECENIE
STUDIA

Predpokladom uspesného ukoncenia Studia je vytvorenie vyhovujucich podmienok na Studium
pre vSetkych Studentov (bez ohl'adu na ich pripadné znevyhodnenie). V neposlednom rade je
ulohou fakulty vytvorenie motivujuceho S$tudijného prostredia, ktoré umozni Studentom
dosahovat’ nadStandardné Studijné vysledky. Podpora Studentov zo strany fakulty sa realizuje
v §tyroch hlavnych oblastiach. lde 0 socialnu podporu Studentov priznadvanim socialnych
Stipendii z dotacie MSVVaS SR a o podporu $tiidia vo forme motivaénych stipendii. Podpora
Studentov sa tyka tiez podmienok na Studium v podobe kazdoro¢ného skvalitiovania
informa¢no-komunikaénych technoldgii a materidlneho zabezpecenia, podpory Vv oblasti
kniZzni¢no-informacnych sluZzieb a ostatnej podpory vychovno-vzdelavacieho procesu.
Osobitna pozornost’ je venovana $tudentom so $pecifickymi potrebami.

8.1 Stipendia

Priznavanie $tipendii upravuje Stipendijny poriadok UPJS v Kosiciach, ktory stanovuje
podmienky poskytovania stipendii zo Statneho rozpoctu (socialne, motivac¢né, Stipendium pre
Studentov v tretom stupni Studia) a Stipendii z vlastnych zdrojov.

Motivaéné §tipendia poskytované z dotacie MSVVa$ SR sa ¢&lenia na prospechové $tipendia,
vyroéné ceny rektora UPJS a mimoriadne §tipendia. Rektor udel'uje cenu za vynikajuce §tudijné
vysledky pocas celej doby Studia, za vysledky reprezentujuce univerzitu v oblasti vyskumu,
vyvoja, umeleckej alebo Sportovej ¢innosti, ako aj za vykonanie prikladného ¢inu alebo
prejavenie prikladného ob¢ianskeho postoja.

Stipendia z vlastnych zdrojov st $tipendia motivaéné a udeluje ich dekan fakulty najmi za
vynikajuce plnenie Studijnych povinnosti (prospechové Stipendid). Dekan fakulty udeluje aj
cenu dekana za vynikajuce vysledky v oblasti vedy a vyskumu, za Gispe$ni reprezentaciu a za
aktivny prinos k rozvoju fakulty a univerzity a udel'uje tieZ mimoriadne Stipendid na podporu
Studentov.

O socialne stipendium ziada Student a rozhodnutie o jeho prideleni determinujii stanovené
kritérid. Socidlne Stipendium sa Studentom priznava na thradu nakladov spojenych so Stadiom.
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Na toto Stipendium ma Student pravny ndrok. Vyska vyplatenych socidlnych Stipendii
Vv porovnani s minulymi AR klesa (Tabul’ka 25). V porovnani s AR 2016/2017 doslo k viac ako
70 %-nému poklesu celkovej sumy socidlnych Stipendii vyplatenej Studentom.

Tabul’ka 25: Socialne Stipendia

Sociilne Stipendia
AR pocet EUR
2017/2018 63,30 133 300
2018/2019 32,08 88 480
2019/2020 17,33 51 300
2020/2021 13,75 43 750
2021/2022 20,27 48 845

Zo Statneho rozpoctu boli vyplacané vsetky druhy Stipendii (Tabulka 26). Vyska
prospechovych $tipendii mierne klesla (v porovnani s AR 2020/2021 0 4,1 %). Vyro¢na cena
rektora bola udelena 1 studentovi za vynikajuci prospech. Mimoriadne $tipendia boli vyplatené
vo vyske 1350 EUR 5 $tudentom fakulty (2 $tudentom za Aktivnu pracu v prospech UPJS v
Kogiciach a 3 studentom pri prilezitosti Diia boja za slobodu a demokraciu).

Tabulka 26: Stipendia zo §tatneho rozpoétu

N > Doktorandské
Motivacéné z rozpoctu - ]
Stipendium
AR Prospechové Cena rektora Mimoriadne .
= " ” pocet EUR
pocet EUR pocet EUR pocet EUR

2017/2018 66 25 080 3 500 8 61 093
2018/2019 62 27 094 5 1900 12 1950 5 40 238
2019/2020 59 25 606 1 300 7 1300 9 90 538
2020/2021 56 24 360 0 0 5 1300 9 92 929
2021/2022* 53 23373 1 800 5 1350 8 83 945

* Stipendia vyplatené v AR 2021/2022

Stipendia z viastnych zdrojov fakulty (Tabul’ka 27) boli udelené §tudentom fakulty za najmi za
vynikajtce Studijné vysledky, za umiestnenia v sut'aziach a za reprezentaciu fakulty.

Tabul’ka 27: Stipendia z vlastnych zdrojov

AR Prospechové Cena dekana Mimoriadne
pocet EUR pocet EUR pocet EUR
2017/2018 6 800 5 950 5 350
2018/2019 7 1050 12 2 000 5 440
2019/2020 9 1350 7 1400 3 240
2020/2021 14 2100 7 1400 2 410
2021/2022* 6 900 4 800 3 450

* Stipendia vyplatené v AR 2021/2022
Kritérid na priznanie prospechového Stipendia st: celkovy vazeny Studijny priemer lepsi ako
1,30 a hodnotenie $tatnej skusky: 4-krat "A" alebo 3-krat "A" a 1-krat "B".

V AR 2021/2022 klesol celkovy pocet prospechovych stipendii v porovnani s minulym AR o 8
Stipendii. V magisterskom stupni Stidia ziskali prospechové Stipendium 3 Studenti
a Vv bakalarskom stupni Stadia 3 Studenti.

V magisterskom stupni Studia udelil dekan cenu za vynikajice vysledky 2 Studentom (200
EUR), v bakalarskom stupni 2 Studentom (po 200 EUR).
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8.2 Poradenstvo pre Studentov

Fakulta realizuje podporu Studentov aj formou poradenstva. Poradensku sluzbu Studentom
poskytovali v jednotlivych ro¢nikoch stadia Studijni poradcovia (v bakalarskom stupni Studia
— Mgr. Veronika Dzatkova, PhD. (1. ro¢nik), PhDr. Tomas Alman, PhD. (2. ro¢nik), PhDr.
Darina Korenova, PhD. (3. ro¢nik), v magisterskom stupni §tidia — JUDr. Martina Kantorova,
PhD. (1. ro¢nik) a PhDr. Eliska Zupova, PhD. (2. roénik).

Studentské mobility zabezpeduje prodekan pre zahraniéné vztahy a rozvoj, PhDr. Miroslav
Fecko, PhD.

Poradenstvo pre studentov so Specifickymi potrebami je riadené z urovne univerzity. Na fakulte
posobi koordinatorka pre podporu tymto $tudentom (od 1. 4. 2019 Ing. Zuzana Hrabovska,
PhD.). V AR 2021/2022 bol priznany Statht Studenta so Specifickymi potrebami 6 Studentom,
pricom i8lo o Studentov s0 4 réznymi typmi Specifickych potrieb (2 slabozraki studenti, 2
Studenti s chronickym ochorenim, 1 Student s telesnym postihnutim dolnych koncatin, 3
Studenti S poruchami ucenia), pricom niektori Studenti mali priznanych viac Specifickych
potrieb.

Studenti fakulty mozu vyuzivat aj sluzby Univerzitného poradenského centra UPJS
Vv Kosiciach (UNIPOC), ktoré poskytuje odborné poradenstvo Vv oblasti pravnej,
psychologickej, socialnej, informaénych technoldgii a v oblasti knizni¢nych a vypozic¢nych
sluzieb. Prva informéciu o tomto pracovisku ziskavaji Studenti v 1. roku §tidia v priebehu
Informacného seminara FVS, kde aktivity prezentuje riaditel’ka UNIPOC.

8.3 Informac¢no-komunikacéné technolégie, materidlne zabezpecenie vzdelivania a
vyucbové priestory

V priebehu sledovaného obdobia fakulta nakupovala prostriedky pre informacné
a komunika¢né technologie prevazne z projektovych zdrojov. Zakupenych bolo 14 ks
notebookov, 5 ks monitorov k PC, 2 ks tlaciarni, 2 3 ks SSD externych diskov, 1 webkamera,
1 tablet, 1 mikrofén a 1 mikroféon. Vybrané polozky technického vybavenia evidované
v majetku fakulty st uvedené v Tabul'ke 28.

Tabul’ka 28: Vybrané polozky technického vybavenia (k 31. 8.)

Polozky 2017 2018 2019 2020 2021
PC 147 147 147 147 140
NB 33 33 37 42 54
Multimedidlne projektory / el. plitno 37/28 37/28 45/28 45/28 45/26
Interaktivne tabule 6 6 6 6 6
Multifunkéné zariadenia a tladiarne 35 35 35 36 28
Webkamera - - - 6 54

8.4 Univerzitna kniznica UPJS v KoSiciach

Univerzitna kniznica podporuje vzdelavanie 1 vyskum, pontka Siroku paletu kniZni¢no-
informacnych sluzieb. V sti¢asnosti sa kniZznica usiluje o kombinaciu klasickych kniZzni¢no-
informacnych sluzieb s digitdlnymi sluzbami. V ramci zabezpe€enia vychovno-vzdelavacieho
procesu kniznica na svojich pracoviskach na jednotlivych fakultach UPJS buduje kvalitny fond
Studijnej literatary. Komfort vo vyhladdvani literatiry pontka Studentom knizni¢no-
informaény systém, ktory sa neustale dopliia 0 nové funkcionality. FVS rovnako neustéle
buduje fond Studijne;j literatary.
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Od roku 2005 bola v budove FVS zriadené pobocka univerzitnej kniznice s kapacitou Studovne
40 miest. Toto pracovisko poskytuje vypozi¢né sluzby, vratane absencnych vypoziciek,
informacné a reSer$né sluzby, medziknizni¢né vypozi¢né sluzby, reprografické sluzby a sluzby
evidencie publikacnej ¢innosti.

Tabul’ka 29: Knizni¢ny fond univerzitnej kniznice

Ditum Kn.iiniél,))'f.fond — doméce a zahrani¢né tituly Elektronické tituly
Printové tituly Zmena

31.12. 2017 8 895 +418 224

31.12.2018 9413 +518 265

31.12.2019 9749 + 336 342

31.12. 2020 10 090 +341 836

31.12. 2021 10476 + 386 1510

Univerzitna kniZnica zabezpecuje pristup k elektronickym zdrojom a databdzam v priestoroch
univerzity a fakutlt ako st napr. EBSCO, Web of Knowledge, EPI, ProQuest 5000 International,
Science Direct, SCOPUS, Knovel a pod. Okrem toho je v katalégoch kniznice v plnom texte
168 e-knih EBU pre vsetky fakulty.

Knizni¢ny fond kniznice FVS sa kazdoro¢ne zvysuje (Tabul'ka 29).
9. RIGOROZNE KONANIE

Absolventi magisterského Stadia Studijného odboru verejna politika a verejnd sprava
a absolventi rovnakého alebo pribuzného odboru zinych vysokych $kol mézu na fakulte
absolvovat’ rigorézne konanie a ziskat titul ,,PhDr.*. Rigorézne konanie upravuje na fakulte
Pokyn dekana konaniu rigor6znej sktisky a obhajobe rigoréznej prace. V zmysle tohto pokynu
sa rigorozne konanie sklada z obhajoby rigordznej prace a rigordznej skusky. Rigordzna skuska
je vykonavana z povinného predmetu Verejna sprava v demokratickom $tate a z jedného
povinne volitelného predmetu, ktory stvisi s témou rigordznej prace. Fakulta zachovava
institat konzultanta rigoréznej prace a témy pre rigorézne konanie su schval'ované kazdoro¢ne.
Rigor6zna préaca podlieha kontrole originality Centralnym registrom zavere¢nych prac.

Za posledné roky dochadza vyraznému k poklesu ukoncenych rigor6znych konani. Zatial' ¢o
vV obdobi rokov 2007 az 2013 sa pohyboval pocet absolventov, ktori ziskali titul PhDr.
Vv priemere 33 absolventov na akademicky rok. Od AR 2017/2018 pozorujeme pokles poctu
ukoncenych rigor6znych konani. V AR 2021/2022 boli Gspesne obhajen¢ 4 rigordzne, ¢o je o 1
rigor6znu pracu viac ako v AR 2020/2021. (Graf 29, Tabulka 30)
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Graf 29: Vyvoj poétu ukoncenych rigor6znych konani

39



Tabulka 30: Rigordzne konanie v AR 2021/2022 (k 31. 08. 2022)

Pocet schvalenych (vybranych) tém celkom 499 (+7N)*
Pocet neodovzdanych prac k 31. 08. 2022 celkom 13 (+1)
Pocet schvalenych (vybranych) v AR roku 2021/2022 spolu 7(-2)

z toho: pocet schvalenych (vybranych) tém — K\VPaTVP 1(-1)
podet schvalenych (vybranych) tém — KSS 1(+1)
pocet schvalenych (vybranych) tém — K\VVPD 3 (+1)
pocet schvalenych (vybranych) tém — KEaRVS 2 (+1)

Pocet ukondenych rigoréznych konani v AR 2021/2022 spolu 4 (+1)

z toho: pocet ukon¢enych — KVPaTVP 1
pocet ukon&enych — KSS 0
pocet ukon¢enych — KVPD 2
pocet ukonéenych — KEaRVS 1(+1)

Zastavené rigorézne konanie 3 ( pre pasivitu)

Neschvalené ziadosti uchadzacov o rigorézne pokracovanie 0

Pocet odovzdanych prac a zadanych na posidenie k 31. 08. 2022 0(-1)

Pocet neukoncenych rigordznych konani, ale praca je obhajena 0

Pocet nepripustenych prac k obhajobe (prace su prerabané) 0

Pocet preruseni pre odovzdanie prace 11

*(+/- v AR 2020/2021)

Nizky zaujem o rigorézne konanie pretrvava napriek tomu, ze moznost’ absolvovat’ rigordzne
konanie je aktivne prezentovana Studentom konciacich ro¢nikov Studijnymi poradcami ako aj
samotnymi veducimi rigoréznych prac, ktori kazdoroCne inovuju a zatraktiviiuju témy
rigoréznych prac. Dovodov poklesu poctu rigoréznych prac je viacero. Vyznamnym dévodom
sa javi najméd skutocnost’ nizkej atraktivity titulu PhDr. z pohl'adu zamestnavatel'ov, ktori takto
roz$irené vzdelanie nezohl'adituju v podobe finan¢ného ohodnotenia, ani kariérneho postupu a
navyse si uchadza¢ musi naklady spojené s absolvovanim rigor6zneho konania hradit’ sam.
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ZAVER

Sprava dokumentuje ahodnoti urovei Fakulty verejnej spravy UPJS v Kogiciach vo
vzdelavacej ¢innosti za AR 2021/2022 a navrhuje opatrenia na skvalitnenie tejto ¢innosti.

Zhrnutie najvyznamnejSich oblasti poskytovaného vzdelavania v AR 2021/2022

Fakulta poskytuje vzdelavanie v troch stupnioch Stadia v dennej aexternej forme len
v akreditovanych Studijnych programoch.

Studijné programy boli v AR 2021/2022 revidované v sulade so §tandardami SAAVS pre
vnutorny systém kvality a Standardami pre Studijné programy.

Fakulta pri zabezpecovani Studijnych programov spolupracuje s odbornikmi z praxe a s
inymi vysokymi Skolami v SR a v zahrani¢i.

Prijimacie konanie je realizované bez vykonavania prijimacej skusky vo vsetkych studijnych
programoch v bakalarskom aj magisterskom stupni §tadia.

Pocet zapisanych uchadzacov na $tadium sa Vv Studijnom programe verejna sprava v dennej
forme Stadia v porovnani s AR 2020/2021 mierne Kklesol, pocet zapisanych uchadzacov
Vv Studijnom programe verejna sprava v externej forme S$tadia stupol o takmer 25 %
a v studijnom programe eurodpska verejna sprava stupol o viac ako 32 %. Opitovne bol nizky
zaujem sme zaznamenany O Studium $tudijného programu informacné systémy vo verejnej
sprave (akreditovaného v roku 2019). V Strukture zapisanych Studentov maji absolventi
gymnazii dlhodobo priblizne 30 %-ny podiel, ktory sa v AR 2021/2022 zvysil na 37 %.
Nadalej pretrvava trend rastu zaujmu o Stidium u uchadzac¢ov z Ukrajiny, pricom bol
zaznamenany zvySeny zaujem tejto skupiny uchadzacov aj o Studijny program verejna
sprava. Zaujem o Stadium v dennej forme prejavili aj uchadzaci z inych krajin — Bielorusko,
Kazachstan, Rusko.

Pozitivny trend bol zaznamenany v pocte zapisanych Studentov magisterského stupna Stadia.
V porovnani s AR 2020/2021 dosSlo k ndrastu poctu zapisanych Studentov Studijného
programu verejna sprava o 33 % a 0 12 % stapol pocet zapisanych Studentov v Studijnom
programe eurOpska verejna sprava.

Pocet §tudentov v naditandardnej dizke $tadia oproti predchadzajucemu AR klesol 0 4,3 %.
(z celkového poctu Studentov).

Pocet Studentov, ktori prerusili Studium v bakalarskom stupni Stiidia v dennej forme vzrastol
0 9 Studentov (v AR 2020/2021 prerusili Stidium 2 Studenti), v externej forme Stidia bol
zaznamenany rovnaky stav ako v predchadzajicom AR.

Pomer poctu Studentov v dennej forme Studia, ktori ukoncili $tadium zanechanim alebo
vylic¢enim k celkovému poctu Studentov v dennej forme Stadia v AR 2021/2022 je 16,1 %
(celkovo ukonéilo predcasne Studium 91 Studentov denného Studia) (oproti AR 2020/2021
ide 0 narast 0 6,03 %). V externej forme $tadia ukoncilo pred¢asne $tadium 20 Studentov,
¢o je 16,2 % vSetkych Studentov v externej forme Stidia (narast 02,3 % oproti
predchadzajicemu AR).

Pocet Studentov, ktori ukon¢ili §tidium zanechanim alebo vylucenim je najvyssi po 1. roku
bakalarskeho stupiia Studia (predstavuje az viac ako 56,04 % vSetkych Studentov denného
Studia, ktori predc¢asne ukoncili $tadium), priCom 1. rocnik bakaldrskeho stupiia Stadia
v dennej forme neukoncilo spolu 51 studentov, ¢o je 29 % vSetkych Studentov fakulty
zapisanych do 1. ro¢nika 1. stupia $tadia). V externej forme ukon¢ilo §tadium zanechanim
alebo vylucenim po 1. roku $tadia 1. stupiia 50 % vsetkych Studentov externého Studia, ktori
boli vyluceni alebo zanechali Stadium, pricom 1. ro¢nik bakalarskeho stupiia Studia
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v externej forme neukoncilo spolu 10 Studentov, ¢o je 27 % vSetkych Studentov externej
formy $tadia zapisanych do 1. ro¢nika 1. stupiia Stadia.

= Uroveit kvality poznatkov §tudentov hodnotenych na skuskach bola slabsia ako
v predchadzajticich rokoch. Vyssiu uroven kvality poznatkov dosahuju Studenti v povinne
volitelnych predmetoch a Studenti v magisterskych studijnych programoch.

* Povinnym predmetom v magisterskom Studijnom programe VS v dennej forme $tadia je
odborna prax, ktorti absolvovalo 46 Studentov.

= Statne skiisky sa konali v 3 terminoch (riadny, 1. a 2. opravny a nahradny). Stdium Gspesne
absolvovalo spolu 157 absolventov (z toho 82 absolventov 1. stupiia Stidia v dennej forme,
9 absolventov 1. stupna Studia v externej forme, 58 absolventov 2. stupna $tadia v dennej
forme a 8 absolventov 2. stupna $tadia v externej forme).

= Stadium s vyznamenanim ukonéilo 10 (0 11 menej ako v AR 2020/2021) absolventov z
celkového pocétu 157 absolventov (t. j. 6,4 %, ¢o predstavuje pokles 0 5,1 % z celkového
poctu absolventov oproti predchadzajucemu AR).

= Studenti mali moznost hodnotit' kvalitu vyucby a ugitelov (tzv. spitna vizba). Vyuzity bol
elektronicky celouniverzitny dotaznik hodnotenia vyucbového procesu a hodnotenia
predmetov zimného a letného semestra. Dotaznikového prieskumu sa zc€astnilo 14,09 %
vSetkych Studentov fakulty, z ktorych bolo 11,3 % Studentov bakalarskeho studia a 21,9 %
Studentov magisterského Stadia). Zucastneni Studenti hodnotili pedagogicky proces a
ucitel'ov prevazne pozitivne.

= Studenti sa mali moznost’ vyjadrit ku kvalite distanéného vzdelavania v zimnom a letnom
semestri Vv online dotaznikovom prieskume fakulty, ktoré bol realizovany v zimnom
a letnom semestri.

= Stipendia zo §tatneho rozpoétu — Socilne §tipendium bolo priznané 20,27 $tudentom,
a mimoriadne Stipendium bolo priznané 5 Studentom.

= Stipendia z vlastnych zdrojov — prospechové §tipendium bolo priznané 53 §tudentom, cena
dekana bola udelena 4 Studentom a mimoriadne $tipendia boli priznané 3 Studentom.

» Fakulta kaZdoro¢ne realizuje obnovu a modernizdciu prostriedkov informacno-
komunika¢nych technoldgii najma s dorazom na kvalitné zabezpecenie diStancnej vyucby.

» Roény prirastok printovych domaécich a zahrani¢nych titulov v univerzitnej kniZnici so
sidlom v priestoroch FVS sa zvysil o 386 titulov.

» Vyucbu zabezpecovalo 30 vysokoskolskych uéitel'ov (v tom 2 profesori, 12 docentov, 16
odbornych asistentov s ukoncenym 3. stupfiom vzdelania). Podiel ,profesorov a
,docentov‘ na celkovom pocte ucitel'ov fakulty je 47 % vsetkych vysokoskolskych ucitel'ov
fakulty.

» Ucitelia fakulty v priemere plnia minimalnu uvizkova povinnost’ stanovent rektorom
univerzity.

» Pomer celkového poctu zapisanych Studentov (688) apoctu ulitelov vo vSetkych
kategoriach (30) je 23. Pomer poctu zapisanych Studentov v dennej forme Studia (565)
a poctu ucitel'ov vo vsetkych kategoriach (30) je 19, externej forme $tadia pripadaju na 1
ucitelia 4 Studenti.

» Rigordzne konanie ukoncili 4 Studenti.

Odporucania pre budice obdobie

= Zvysit atraktivitu S$tudijnych programov v stlade so §tandardami SAAVS
prostrednictvom roz$irenia ponuky Studijnych programov V bakalarskom stupni $tudia
a s vyuzitim atraktivnych spdsobov vedenia prednasok a seminarov.

» Pokracovat’ v inovovani povinne volitelnych predmetov z hladiska kvality, kvantity
a Vv sulade s poziadavkami organizacii verejnej spravy pri uplatilovani sa absolventov na
trhu préce.
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Zvysit ponuku predmetov vyucovanych v cudzom jazyku.

Znizit’ pocet Studentov, ktori ukoncia Studium zanechanim alebo vyluc¢enim po 1. roku
bakalarskeho $tadia, prostrednictvom monitorovania problémovych oblasti adaptacie na
vysokoskolsky sposob stidia ako aj aktivnym a pozitivnym pristupom $tudijnych poradcov
a vyucujucich.

Udrziavat’ existujicu naro¢nost’ vzdelavacieho procesu, vyhodnocovat’ vysledky spitnej
vézby a promptne riesit’ problematické oblasti v kvalite vzdelavacieho procesu.

Zvysit mieru spoluprace s praxou. Expertov z praxe vyuzivat’ pri zabezpecovani vybranych
prednasok a seminarnych cviceni, pri konzultdciach obsahovej naplne zaverecnych prac
a pri vypractuvani oponentskych posudkov K zavere¢nym pracam.

Zvysit motivaciu Studentov na Studium ich zapajanim do prebiehajiacej vedecko-vyskumne;j
¢innosti na fakulte, aktivnou participaciou pri organizovani fakultnych vedeckych podujati
ako aj vytvaranim podmienok na ucast na mimoskolskych aktivitich organizovanych
univerzitou, fakultou alebo Studentskym parlamentom.

Podporovat’ Studentov pri realizécii zahrani¢nych stazi a mobilitnych programov.

Stustavne pracovat’ na zabezpecovani a zlepSovani vnutorného systému kvality vzdelavania.
Zintenzivnit’ a modernizovat’ propagaciu §tadia a fakulty vo verejnosti.
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PRILOHY



Priloha ¢. 1

Vyhodnotenie dotaznikového prieskumu hodnotenia kvality vzdelavacieho procesu Studentami

Fakulty verejnej spravy UPJS v KoSiciach v akademickom roku 2021/2022
Spdsob realizacie — online dotaznikovy prieskum, Google docs
Osloveni respondenti: 704 Studentov
(vSetci Studenti fakulty — SP — verejnd sprava, eurdpska verejnd sprdava, informacné systémy vo verejnej sprave,
I., Il. a IIl stupen studia, dennd a externa forma Studia)

Vyucba prebiehala:

- vzimnom semestri — denné studium — kombinovane — prednasky distancne, semindre prezencne, externé studium — distancne

- v letnom semestri — do 04. 03. 2022 distancne pre vSetky Studijné programy, od 07. 03. 2022 — prezencne vsetky Studijné programy,

okrem externého studia a Studijného programu europska verejna sprava I. stupen Studia — distancne

Charakteristiky respondenta

Zimny semester

Letny semester

Termin realizacie; 29. 11. 2021 — 10. 12. 2021

Termin realizacie: 13. 04. 2022 — 22. 04. 2022

Pocet odovzdanych dotaznikov: 121 (17,19%0)

Pocet odovzdanych dotaznikov: 72 (10,23 %)

1) Rod/Pohlavie
121 odpovedi

® Zena

® muz

1) Rod/Pohlavie
72 odpovedi

® Zena
® muz

Zena — 96 (79,3 %), muz — 25 (20,7 %), spolu — 121

Zena —51 (70,8 %), muz — 21 (29,2 %), spolu — 72




2) Studijny program
121 odpovedi

@ verejna sprava
@ curdpska verejna sprava
© informaéné systémy vo verejnej sprave

2) Studijny program
72 odpovedi

@ verejna sprava
@ eurdpska verejna sprava
@ informaéné systémy vo verejnej sprave

verejna sprava — 97 (80,2 %)
europska verejna sprava — 20 (16,5 %)
informac¢né systémy vo verejnej sprave — 4 (3,3 %)

verejna sprava — 52 (72,2 %)
europska verejna sprava — 19 (26,4 %)
informac¢né systémy vo verejnej sprave — 1 (1,4 %)

3) Forma studia
121 odpovedi

® denna
® externa

3) Forma studia
72 odpovedi

® denna
® externa

denna — 101 (83,5 %), externa — 20 (16,5 %)

denna — 59 (81,9 %), externa — 13 (18,1 %)




4) Stupen studia
121 odpovedi

@ |. stupen (Bc.)
@ !1. stupeni (Mgr.)
@ IIl. stuperi (PhD.)

4) Stupen studia
72 odpovedi

@ 1. stupeii (Bc.)
@ 1. stupen (Mgr.)
@ 1lI1. stupeni (PhD.)

I. stupen — 82 (67,8 %)
I1. stupen — 33 (27,3 %)
I11. stupeii — 6 (4,9 %)

I. stupen — 53 (73,6 %)
I1. stupen — 16 (22,2 %)
I11. stupen — 3 (4,2 %)

Hodnotenie kvality vzdelavacieho procesu

5) Z pohladu kvality vzdelavacieho procesu povazujem za najlepsi spdsob vzdeldvania:
121 odpovedi

® prezenény

@ kombinovany (prednasky prezenéne,
seminare distancne)

@ distanény

5) Z pohladu kvality vzdelavacieho procesu povazujem za najlepsi spdsob vzdelavania:
72 odpovedi

® prezenény

@ kombinovany (prednasky prezencne,
seminare distancne)

© distangny




prezencny — 33, kombinovany — 39, diStanény — 49 prezen¢ny — 21, kombinovany — 27, diStan¢ny — 24

6) Je dodrziavany Cas prednasok/seminarov? 6) Je dodrziavany Cas prednasok/seminarov?
121 odpovedi 72 odpovedi

@ 4no, vo vadsine pripadov @ 4no, vo vacsine pripadov

@ skor ano @ skor ano

@ skor nie ® skor nie

@ nie, vo vassine pripadov @ nie, vo vé4csine pripadov

@ neviem @ neviem
ano, vo vicsine pripadov — 94 (77,7 %), skor ano — 23 (19 %), ano, vo vicsine pripadov — 58 (80,6%0), skor ano — 11 (15,3%), skor nie —
skor nie — 2 (1,7 %), nie, vo vicsine pripadov — 1, neviem — 1 0,

nie, vo vicsine pripadov — 3 (4,2%), neviem — 0




7) Je dodrziavany obsahovy harmonogram prednasok/cvi¢enilseminarov (podla informacnych

listov a sylabov predmetu)?
121 odpovedi

® 4no, vo vacsine pripadov
@ skorano

@ skér nie

@ nie, vo vadsine pripadov
@ neviem

7) Je dodrziavany obsahovy harmonogram prednasok/cviceni/seminarov (podla informacnych

listov a sylabov predmetu)?
72 odpovedi

® :no, vo vacsine pripadov
@ skér ano

® skor nie

@ nie, vo vadsine pripadov
® neviem

ano, vo vicsine pripadov — 90 (74,4 %), skor ano — 28 (23,1 %), skor nie —
0,
nie, vo vicSine pripadov — 2 (1,7 %), neviem - 1

ano, vo vicésine pripadov — 44 (61,1%0), skor ano — 21 (29,2%),
skor nie — 5 (6,9%0), nie, vo vidSine pripadov — 2 (2,8%), neviem — 0

8) Je pristup vyucujucich motivujuci a prispieva k zvyseniu zaujmu o predmet/Studium?

121 odpovedi
@ 4no, vo vacsine pripadov
@ skor ano
@ skér nie
@ nie, vo vidsine pripadov
@ neviem

8) Je pristup vyucujucich motivujuci a prispieva k zvy$eniu zaujmu o predmet/studium?
72 odpovedi

@ ano, vo vacsine pripadov
@ skorano

@ skér nie

@ nie, vo vicsine pripadov
@ neviem

ano, vo vicsine pripadov — 45 (37,2 %), skor ano — 55 (45,5 %),

ano, vo vicsine pripadov — 23 (17,9%), skor ano — 33 (45,8%),




skor nie — 13 (10,7 %), nie, vo vicSine pripadov — 4 (3,3 %0),
neviem — 4 (3,3 %)

skor nie — 13 (18,1%0), nie, vo vidSine pripadov — 7 (9,7%),
neviem — 2 (2,8%)

Hodnotenie prezencného sposobu vzdelavania

9) Som spokojny/a s tym, ako prebieha prezencna vyucba v mojom Studijnom programe.
121 odpovedi

40
30
20

10

0

@) Som spokojny/a s tym, ako prebieha prezencna vyucba v mojom studijnom programe.
72 odpovedi
30

20

10

1 -39 (32,2%), 2 — 20 (16,5%), 3 — 35 (28,9%), 4 — 16 (13,2%), 5 — 11
(9,1%)

1 - 14 (19,4%), 2 — 13 (18,1%), 3 — 22 (30,6%), 4 — 16 (22,2%), 5 7
(9,7%)

Pozitiva prezencnej vyucby (z odpovedi respondentov)

- socialne kontakty so spoluziakmi

- véacsia pozornost’ Studentov, aktivne ststredenie, zapajanie Studentov do
procesu vzdelavania

- moznost zapdjat’ sa do diskusie

- blizsi kontakt s vyucujicimi

- rychlejSia spatna vézba

- lepsia plynulost’ vyucovania, nie je potrebné riesit’ technické problémy
(pomalé wifi, atd’

Pozitiva prezen¢nej vyucby (z odpovedi respondentov)

lepsie sustredenie, rychlejsia komunikacia

nikdy nie je problém s pripojenim, na otdzky dostdvam hned’ odpoved
priama diskusia na rdzne témy, ktoré z prednasky vyplynt, moznost’
aktivneho zapdjania sa do diskusie

travenie vol'ného Casu so spoluziakmi.

socializacia so spoluziakmi , védc¢Sia interakcia s uciteI'mi

vyhoda je v tom, ze nemusim pouzivat nespolahlivy MS Teams,
vyhodou je socializacia a kontakt so spoluziakmi

vyhodou je zvySend pozornost’ a o trosku aktivnejsi pristup na
vzdelavacom procese, pravdepodobne to bude preto, ze sa Studenti medzi
sebou porovndvaju a snazia so sebou drzat’ krok. Napriek obl'ube online
vzdeldvania hodnotim, ze bolo fajn byt opét’ v Skole.




vicsia motivacia k Stadiu
ziadne technické problémy suvisiace so zlym internetom alebo problémy
s mikroféonom ¢i kamerou

Negativa prezencnej vyucby (z odpovedi respondentov)

dochadzanie, cestovanie

medzery v rozvrhu

povinnost’ chodit’ v respiratoroch

skorsie vstavanie, neskorsie prichody domov - najmi v zimnom obdobi,
financovanie covid testov, nutnost mat’ prekryté dychacie cesty
respiratorom - zadychavanie sa pri rozpravani

casova naroc¢nost’

riziko ndkazy COVID-19

menej vol'ného Casu

VACSI stres pri komunikovani s vyucujicimi

Negativa prezencnej vyucby (z odpovedi respondentov)

cestovanie/dochadzanie, strata ¢asu, naklady, ruch pocas vyucovania
prestavky medzi seminarmi

chyba bufet

riziko ochorenia

nevnimam nevyhody prezencného vzdelavania

pohodlnejsie bolo pripajat’ sa z domu

vyucujuci nezdiel’aju odprezentované materidly

vel'ké zat'azenie konciacich Studentov s prezentdciami a Seminarnymi
pracami

Hodnotenie diStancného sposobu vzdelavania




12) Som spokojny/a s tym, ako prebieha distancéna vyucba v mojom Studijnom programe.
121 odpovedi
60

40

20

12) Som spokojny/a s tym, ako prebieha distanéna vyucba v mojom studijnom programe.
72 odpoved/

40
30

20

1 - 54 (44,6%), 2 — 29 (24%), 3 — 19 (15,7%), 4 — 7 (5,8%), 5 — 12 (9,9%)

1 - 34 (47,2%), 2 — 10 (13,9%), 3 — 13 (18,1%), 4 — 7 (9,7%), 5 — 8 (11,1%)

Pozitiva diStanénej vyucby (z odpovedi respondentov)

- pohodlie, moznost’ pracovat’ z domu, netreba dochadzat’

- uspora financii urenych na cestovné

- Casovo efektivnejsi spdsob vyucby

- lepsie rozvrhnutie si $kolskych aj mimoskolskych aktivit

- ochrana zdravia

- nemusim sa pravidelne testovat’ na covid-19 (uSetrim), nechodievam
neskoro domov

- menej rusivych faktorov pocas prednasok

- pohodlnejsia komunikacia s ucitel'mi

Pozitiva diStan¢nej vyucby (z odpovedi respondentov)

- pohodlie domaceho prostredia, nie je nutné dochadzat’

- efektivnejsSie vyuzitie ¢asu,

- ihned’ po skonceni videokonferencie moZete ilohu vykonat'.

- niekedy sa stihlo prebrat’ viac uciva ako prezencne, jednoduchost’ pristupu
k zapojeniu sa na vyucbu

- efektivnejSie vyuzitie medzier medzi hodinami

- dostupnost’ stidia pre zamestnanych Studentov

- menegj stresu pri prezentovani pozadovanych tém

Negativa diStan¢nej vyucby (z odpovedi respondentov)
- absencia socialnych kontaktov

- chybajtca bezprostrednd interakcia s vyucujicimi

- chyba priama komunikdcia, problémy s pripojenim

Negativa diStan¢nej vyucby (z odpovedi respondentov)

- absencia osobného kontaktu s vyucujucim a kolegami, nemenné
prostredie, pocit ze kazdy den je rovnaky

- Casté technické problémy, nesustredenost’




slaba motivacia sa ucit’, bolesti hlavy a oc¢i z PC/mobilu, menej pohybu,
chyba mi kolektiv

slabé zapajanie Studentov do vyucby

tazSie sustredenie na seminaroch (Student je vyruSovany rodinnymi
prislusnikmi)

nizSia aktivita Studentov

strata motivacie ucit’ sa

dlhsie ¢akanie na odpoved v ramci mailovej komunikécie s vyucujicimi
viac seminarnych uloh a zadani

chyba kontakt so spoluziakmi - nepozname sa

chyba osobny kontakt

je problematické udrzat’ si diStan¢ne pozornost’ Studentov

komunikacia cez maily trva niekedy dlhsie ako priama komunikacia
nepozndme spoluziakov

problematické sustredenie a motivacia ucit’ sa

sklon k zleniveniu $tudentov

pasivni Studenti na seminaroch, do rieSenia uloh sa zapdjaju iba niektori
Studenti

15) Na komunikaciu pocas distanc¢nej vyucby vyuzivam:
121 odpovedi

@ potitat/notebook

® tablet

@ mobilny telefon

@ Ntb aj mobil

@ Pocitac, mobilny telefon
@ Tablet, noteook

@ na seminare podita¢ a na prednasky kde
si nerobim poznamky mobil.

® telefon aj pocitad

15) Na komunikaciu pocas distancnej vyucby vyuzivam:
72 odpovedi

@ pocitad/notebook

@ tablet

@ mobilny telefén

@ Mobilny telefon aj notebook
@ Aj notebook, aj mobil

pocita¢ — 108 (89,3 %), tablet — 1, mobilny telefon — 7 (5,9 %0)

pocita¢ — 66 (91,7%), tablet — 0, mobilny telefon — 4 (5,6%0),
notebook+mobil — 1 (1,4%)




16) Pocas distancnej vyucby sa vyskytli tieto technické problémy:
121 odpovedi

@ Ziadne

@ nestabilné internetové pripojenie

@ nefunkéna kamera

@ nefunkény mikrofon

@ Zatial ziadne

@ Nefungujuce VPN, casté vypadky syst...
@ Obcasne sa stane vypadok ale velmi...
@ Vypadky i temetu , nlbnutie Ims a teda...

12V

16) Pocas distancnej vyucby sa vyskytli tieto technické problémy:
72 odpovedi

@ ziadne

@ nestabilné internetové pripojenie
© nefunkéna kamera

@ nefunkény mikrofén

A

@ Chvilkovy vypadok internetu
@ Jednoducho mi treba novy notebook :)
@ Vsetko

Ziadne — 35 (28,9%), nestabilné internetové pripojenie — 65 (56,2%0),
nefunkéna kamera — 5 (4,1 %), nefunkény mikrofon — 7 (5,9 %)

Ziadne — 28 (38,9%), nestabilné internetové pripojenie — 37 (51,4%),
nefunkéna kamera — 2 (2,8%), nefunkény mikrofén — 2 (2,8%), chvilkovy
vypadok internetu — 1 (1,4%), vSetko — 1 (1,4%), iné — 1 (1,4%)

17) Ktoré metody a sposoby vyucby st vyucujucimi vyuzivané? (uvedte najviac 3 moznosti)
121 odpovedf

prednasky z archivu (dopredu
nahraté vided, kde prednasajtc...
video konferencia (prednaska,
cvi¢enie prebieha pomocou vid...
e-learning - subor videi,
dokumentov a cviéeni, ktoré tv...
Stadium skript a literatary -
(samostadium materialov, povi...

pisanie seminarnych prac -
(semestrélne prace, projekty, pr...
prezentacie zdielané pedagégom
— (8tudent obdrzal prezentacie...

0 25 50 75 100 125

17) Ktoré metody a spdsoby vyucby su vyucujucimi vyuzivané? (uvedte najviac 3 moznosti)
72 odpovedi

prednasky z archivu (dopredu
nahraté videa, kde prednasaju...
video konferencia (prednaska,
cviéenie prebieha pomocou vid. ..
e-learning - subor videi,
dokumentov a cviceni, ktoré tv...
Stadium skript a literatury -
(samostudium materialov, povi...
pisanie seminarnych prac -
(semestralne prace, projekty, p...
prezentécie zdielané pedagégom
— (Student obdrZal prezentacie...

0 20 40 60

prednasky z archivu — 19 (15,7%), videokonferencia — 111 (91,7%), e-
learning — 47 (38,8%), Stadium skript a literatiry — 58 (47,9%0), pisanie

prednasky z archivu — 20 (30,6%), videokonferencia — 51 (70,8%), e-
learning — 37 (51,4%), $tadium skript a literatary — 35 (48,6%0), pisanie




seminarnych prac — 74 (61,2%), prezentacie zdiel’ané pedagégom — 52
(43%)

seminarnych prac — 51 (70,8%), prezentacie zdiel’ané pedagégom — 30

(41,7%)

Navrhy na zmeny/zlepSenie (z odpovedi respondentov)

ako zahrani¢nej Studentke mdze byt’ pre mna emocionalne neprijemné byt
v triede, zatial’ ¢o online vzdelavanie mi tento komfort poskytuje. Preto
sa online Studujem ovel’a lepSie a viac ako prezenc¢ne,

distan¢né vzdelavanie ma viacero vyhod, no chyba mi osobny kontakt s
vyucujicimi a aj so spoluziakmi. Som komunikativna a spolo¢enska, preto
potrebujem diskutovat’ o veciach, kt. sa tykaju Skoly osobne, nie cez
pocitace, je to pre mmna akasi forma domdaceho vézenia. Samozrejme,
nemusim cakat’ 6 hodin na fakulte na d’alSie cvicenie ani vstavat skoro
rano, aby som pricestovala do KE vc¢as. No myslim si, Ze po d’alSej vine
pandémie budem vd’a¢né aj za cestu autobusom a ¢akanie na chodbe,
Chcem, aby bola normalna prezen¢na vyucba, lebo ten ¢as je nam dany na
vzdelanie a nechcela by som to vyuzivat len sedenim pred pocitatom a
sluchadlom v usiach.

distan¢nt formu povazujem za prilis lahku, nenarocnt

Navrhy na zmeny/zlepSenie (z odpovedi respondentov)

distanc¢na aj prezenc¢na vyucba ma nieco do seba

ako pracujucej osobe s rodinou mi viac vyhovuje distanéné vzdelavanie,
lebo usSetrim vela Casu, ktory by som musela stravit v dopravnom
prostriedku,

Znizit naroky na vypracovanie
ro¢nikoch,

do obsahu predmetov doplnit’ viac poznatkov z praxe,

pri diStancnej vyucbe je zretel'nd kreativita vyucujucich. Je vel'mi dobré,
ak prednasSajuci kombinuje prezentacie, zdiel'ané vided, rozne tabule kde
znazornuje grafy, vypoctové programy, pripadne rozdelenie na pracovné
skupinky a pod. - tymto sa diStan¢na vyucba stava omnoho zaujimavejsia,
ako ked’ je cez MS-teams len vyucujici na obraze a rozprava.

semestralnych prac v konciacich

Vyhodnotila: Ing. Zuzana Hrabovska, PhD. — prodekanka pre vzdelavaciu ¢innost’, 13. 12. 2021 (ZS), 25. 04. 2022 (LS)




Priloha €. 2
Studijné priemery za PP a PVP podPa Studijnych programov a stupiiov Studia
za AR 2021/2022

Tabulka 31: Studijné priemery za povinné predmety $tudijného programu verejna sprava (Bc., Mgr.)

Denna forma $tudia

Externa forma $tudia*

Absolvovany Neuspes Absolvovany Neitispes

Stupei Nizov predmetu prEdmsH ne abs. predmet ne abs.

Priemer | predmet Priemer | predmet

Podet A- pocet Pocet A- pocet

EX+X (FX) EX+X (FX+X)
Ekonomika verejnej spravy a verejného sektora 81 1,81 0 16 3,12 1
Manazérska ekonomika 60 3,39 28 25 2,94 0
Organizacné spravanie 71 2,58 9 12 2,54 4
Politicka veda 69 3,02 20 32 2,92 8
Pravo socialneho zabezpecenia 57 3,20 31 15 3,00 2
Socialna politika 83 1,80 0 20 1,48 1
Sociologia 81 1,98 16 21 1,31 0
Be. Spravne pravo hmotné L. 74 2,78 3 20 3,24 3
Spravne pravo hmotné II. 72 2,80 2 10 2,81 5
Statistika 44 3,64 54 31 3,39 8
Teoria prava 76 2,36 20 33 2,35 6
Teoria verejnej politiky 76 2,30 0 12 1,75 1
Teobria verejnej spravy 68 2,19 20 37 2,46 8
Teorie spravy a byrokracie 73 2,48 7 22 2,43 0
Utovnictvo vo verejnej sprave 74 2,58 2 20 3,14 1
Ustavné pravo SR 81 2,38 0 20 2,20 1
Verejné financie 1. 56 3,21 24 9 2,96 6
Verejné financie II. 76 2,21 0 13 1,65 0
Vseobecna ekonomicka tedria 74 2,53 22 36 2,49 6
Danoveé pravo 52 2,21 0 12 1,83 0
Etika vo verejnej sprave 55 2,25 0 13 2,53 3
Eurépske pravo 38 1,59 0 11 2,32 0
Interkultirna komunikacia 57 2,79 9 14 2,69 3
Komunalna politika 51 2,21 6 14 2,09 3
Medzinarodné ekonomické vztahy 40 1,90 0 12 2,17 1
Osobitné druhy spravneho konania 58 2,73 8 14 2,53 4
Mgr. Pracovnopravne vztahy vo verejnej sprave 41 2,28 0 14 3,04 0
Procesné riadenie vo verejnej sprave 38 1,45 0 14 2,14 0
Regionalna ekonomika a rozvoj L. 51 2,27 1 14 2,38 3
Regionalna ekonomika a rozvoj II. 39 2,08 0 12 2,46 0
Riadenie I'udskych zdrojov vo verejnej sprave 38 1,76 0 13 2,12 0
Riadenie vo verejnej sprave 50 2,37 6 13 2,31 2
Spravne konanie 64 2,70 1 23 3,10 3
Zaklady trestnej zodpovednosti 58 2,62 8 14 2,72 5




Tabulka 32: Studijné priemery za povinne volitené predmety $tudijného programu verejna sprava (Bc.)

Denna forma Stidia Externa forma Studia
Absolvovany predmet | NeuspeS | Absolvovany predmet | Neuspes
Nazov predmetu ne abs. nabs.
Priemer | Ppredmet Priemer | Predmet
Podet A-FX+X pocet Potet AFX+X pocet
(EX) (FX+X)
Bankovnictvo a poist'ovnictvo 15 3,07 7 31 2,21 6
Bezpecnostna politika a verejna sprava 52 2,06 2
E-government 19 1,40 2
Filozofia 43 1,82 8
Financie a granty EU 31 3,16 S 9 2,65 3
Financovanie kompetencii uzemnej samospravy 25 1,48 0
Komparativna politologia 19 2,42 5 19 1,55 1
Komunikacia v organizacii 69 1,63 0
Manazérsko-finanéné analyzy 19 2,95 2
Marketing neziskovych organizacii 18 2,09 4
Odvetvova sociologia v modernej spolo¢nosti 21 1,70 4 19 1,13 0
Organizacia volieb v Slovenskej republike 25 2,12 0
Posobnost’ prokuratiry vo verejnej sprave 44 2,35 6
Pravo zivotného prostredia 52 2,73 1
Psychologia 43 3,08 9 30 2,41
Verejna sprava a socialne sluzby 44 2,59 2 19 2,66
Zaklady uctovnictva 22 3,29 6
Nemecky jazyk verejnej spravy 2 2 1,75 0 2 1,75 0
Anglicky jazyk verejnej spravy 2 66 2,02 10 26 1,78 3

Tabul’ka 33: Studijné priemery za povinne volitené predmety $tudijného programu verejné sprava (Mgr.)

Denna forma stidia Externa forma Stidia
Absolvovany Netispes Absolvovany Netispes
Nazov predmetu predmet_ ne abs. predmet_ ne abs.
Priemer | predmet Priemer | predmet
A- pocet A- pocet
Pocet EX+X (FX) Pocet EX+X (FX+X)
Kriminologia 26 1,13 0
Medzinarodna politika 12 2,65 6
Projektovy manazment 23 1,43 0 13 1,84 3
Sprava dani a daniové konanie 17 2,03 1 9 2,75 3
Teoria konfliktov 13 1,58 0
Volebna kampan Vv Ustavnom systéme SR 12 1,46 0
Vzdelavacia politika 41 2,26 0
Tabul’ka 34: Studijné priemery za povinné predmety $tudijného programu EVS (Bc., Mgr.)
Denna forma $tidia
Absolvovany predmet Neuspesne
Stupen Nazov predmetu Priomer abso]g)vatny
& redme
Potet A-FX+X po?et (FX+X)
Administrativny systém EU 51 2,16 0
Ekonomika verejného sektora 42 3,11 11
Euro6pske pracovné pravo 30 2,67 0
Eurépske spravne pravo 43 2,82 3
Be. Finanéné uctovnictvo a vykaznictvo verejnej spravy 52 3,01 1
Hospodarska politika Eurépskej unie 49 2,87 29
Makroekondmia 68 2,89 16
Manazment vo verejnej sprave 29 1,52 1
Miestna demokracia v EU 43 2,12
Organizac¢né spravanie 36 3,01 12




Politicka filozofia 55 2,90 23
Politologia 51 2,87 27
Rozvoj profesionalnych kompetentnosti 64 2,92 21
Sociologia 55 2,86 25
Teoria Statu a prava 68 2,42 12
Teoria verejnej spravy 69 2,54 10
Ustavné pravo EU 50 2,74 27
Verejné financie v Eurdpskej Gnii 29 2,96 0
1. anglicky jazyk pre Eurépsku verejni spravu II. 40 2,75 23
1. anglicky jazyk pre Europsku verejnu spravu IV. 42 1,99 4
1. anglicky jazyk pre Eurépsku verejni spravu VL. 29 1,43 0
1. nemecky jazyk pre Europsku verejnt spravu II. 4 1,62 0
1. nemecky jazyk pre Europsku verejnti spravu V. 1 1,00 0
Diplomaticky protokol a etiketa 24 1,79 0
Europska trestna politika 24 1,74 0
Eurdpske danové pravo 24 1,25 0
Interkultirna komunikacia 23 2,05 1
Manazment v organizacii 23 2,06 0
Medzinarodné ekonomické vzt'ahy 23 1,87 4
Mgr. Medzinarodné obchodovanie 24 1,27 0
Pravo socialneho zabezpecenia v EU 22 2,29 4
Regionalna politika 25 2,35 2
Ustavné systémy vybranych tatov Eurépskej tmie 24 1,52 3
Verejna sprava vo vybranych Statoch Eurdpskej unie 24 2,08 2
Odborny cudzi jazyk AJ II. 23 2,28 2
Odborny cudzi jazyk AJ IV. 24 2,27 0

Tabul’ka 35: Studijné priemery za povinne volitelné predmety $tudijného programu eurdpska verejna sprava (Bc.,
Mgr.)

Denna forma Stidia
Absolvovany predmet Neuspesne
Stupefi Nézov predmetu abs.
Potet Priemer predmet
A-FX+X podet
(EX+X)
Bankovnictvo a poistovnictvo v krajinach EU 27 2,62 5
E-government 14 2,03 1
Interpersonalna komunikacia 33 1,59 0
Komparacia politickych systémov vybranych $tatov 24 1,92 1
Kontrolné a dozorné orgény v Eur6pskej unii 25 1,93 i
Ludské prava a ich ochrana 34 1,79 3
Be. Manazérska ekonomika 20 3,09 13
Manazment informacénych systémov*
Medzinarodné bezpecnost’ a eurdpska verejna sprava 18 2,24 1
Organizécia a ¢innost’ verejnej spravy 29 1,29 0
Projektovy manazment 12 1,46 0
Teoria verejnej politiky 29 2,98 16
Uvod do informagnej bezpe&nosti 14 2,96 9
2. franctzsky jazyk pre Europsku verejnti spravu I 30 1,94 0
Ekonomika Zivotného prostredia 41 2,76 3
Globaliza¢né procesy a Europska tinia 23 2,10 2
Mgr. Medzinarodna politika 22 2,54 2
Obecné socialne podnikanie 20 1,66 3
Regionalna analyza 12 2,38 1
Teoria konfliktov 12 1,96 0

*Vystup z predmetov neuvadzame, nakol'ko je zliceny s viacerymi Studijnymi programami na réznych fakultach



Tabul’ka 36: Studijné priemery za povinné predmety $tudijného programu informaé¢né systémy vo verejnej sprave

(Bc)
Denna forma Stidia
Absolvovany predmet Neﬁspeéne'
Nazov predmetu Potet Priemer ab;?el:‘c]i(r)‘l::tny
AFX+HX | potet (FX+X)
E-government 3 1,75 1
Ekonomika vo verejnej sprave 1 1,00 0
Finan¢né uctovnictvo a vykaznictvo verejnej spravy 1 2,50 0
Makroekondémia 3 2,75 1
Statistika 2 3,00 0
Teoria Statu a prava 4 2,50 1
Teoria verejnej spravy 6 3,17 1
Ustavné pravo v SR 1 1,00 0
Verejné financie 1 2,00 0
Programovanie 1 (Python) 4 2,30 1
Digitalne technologie pre verejni spravu II. 3 1,75 1
Programovanie 2 (Python) 3 3,00 1
Informaéné systémy o tizemi 1 1,50 0
Uvod do operaénych systémov 4 2,12 1
Demografia 1 1,50 0
Matematika I pre informatikov*
Matematika Il pre informatikov*
Databazové systémy*
Principy pocitacov a Internet*

*Vystup z predmetov neuvddzame, nakolko je zliiceny s viacerymi Studijnymi programami na réznych fakultach

Tabulka 37: Studijné priemery za povinne volitelné predmety $tudijného programu informaéné systémy vo

verejnej sprave (Bc.)

Denna forma $tadia

Absolvovany predmet Netspesne
Nazov predmetu . absolvovany
’ Pocet Priemer predmet
A-FX+X pocet (FX+X)
Organiza¢né spravanie 1,50 0
Verejna politika pre prax 1,50 0




